
Giedra,
dieną 74G, naktį 62.
Saulė teka 5:15, leidžiasi 8:25

N A UJIE N OS
VOL. XLIX

Vasaitis, Jonas i io K THE LITHUANIAN DAILY NEWS
1406 So. 57th Ave.

---------------------- CHICAGO 50, ILL. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Price 10c Chicago, Ill. — Antradienis, Birželio-June 12 d., 1962 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News
PublLheJ The Lithuanian News Publishing Co.. Iu

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
(Urtikei ’ nun

Over One Million Lithuanians In The United States

Kaina 10c 138

LAOSO PRINCAI SUDARĖ BENDRA VYRI AUS YBEi-

KANCLERIO ADENAUERIO MANYMU, JAV
TURĖTU TEPTI BONOS - PARYŽIAUS AŠĮ

VokieČFŲ-prancūzų draugystė derinasi su Amerikos 
interesais, priminė Vokietijos vyriausybės galva

BONA. — “Glaudi draugystė tarp Prancūzijos ir Vokietijos 
visiškai sutampa su Jungtinių Valstybių interesais”, pasakojo Va
karų Vokietijos koncleris (premjeras) Adenaueris UPI agentūros 
korespondentui Frank Bartholomew. Korespondentas norėjo pa
tirti, kur linksta Adenaueris, kai jo partneris De Gaulle velias į 
sunkesnius ginčus su prezidentu Kennedžiu.

Adenaueris gauna iš amerikie
čių daugiau patarimų, negu jis 
gali juos suvartoti, kiek tai lie
čia perėjimą iš dešiniųjų roman
tikos į liberalų realizmą, šios 
politinės mokyklos atstovas iš 
Washingtono Dean Rusk netru
kus turės progos vėl kalbėtis šia 
tema su senuoju kancleriu.

Atrodo, kad jis Ruskui sakys, 
ką sakė UPI korespondentui: jis 
laikysis su De Gaulle, nežiūrint 
anglosaksų nepasitenknimo Pran 
c ūži jos prezidento romantine 
politika — sukurti atomines pa
jėgas Prancūzijos didybei atsta
tyti ir Europos savarankišku
mui nuo Amerikos sustiprinti.

Bonos - Paryžiaus 
savarankiškumas

“Kai kurie žmonės Amerikoj 
ir Anglijoj yra susirūpinę rezul
tatais iš eventulios Bonos-Pary- 
žiaus ašies nepriklausomos akci
jos tarptautinėj politikoj”, pa
sakė kancleriui korespondentas.

Kancleris jam atsakė: “Pir
ma, kai Mr. Macmillan grįžo iš 
Amerikos, spauda rašė, kad šios 
dvi anglosaksų šalys dabar per
ėmė į savo rankas pasaulio lais
vės saugojimą. Aš tada nešau
kiau apie Londono-Washingto- 
no ašį”.

“Antra, Prancūzija ir Vokie
tiją yra kaimyninės valstybės. 

Mes turime ilgą bendrą sieną. 
Mes dažnai turėjome bendrą is
toriją. Per pastaruosius šimtą 
metų, nuo Napoleono, mes ve
dėme piktus karus prieš viens 
kitą.

“Aš didžiai vertinu glaudžią 
draugystę tarp Vokietijos ir 
Prancūzijos, ir ne nuo dabar, 
bet nuo 192’5 metų. Toks buvo 
mano troškimas, einąs iš istori
jos ir mano norų prieiti Europos 
vienybės. Bet jungtinė Europa 
negali egzistuoti, kol Prancūzija 
ir Vokietija nebus tikri draugai, 
ir tai yra mūsų siekis”.

De Gaulle sutartis su SSSR
Rodydamas pirštu žemėlapį, 

kancleris priminė, kad Prancūzi
ja daug dešimtmečių buvo Rusi
jos sąjungininku, Vokietijai sė
dint apsuptai.

“Kai De Gaulle pasidarė prem
jeru, jis 1944 metais skrido į 
Maskvą ir pasirašė sutartį su 
Sovietų Sąjunga prieš Vokie
tiją. Apie tai jis man pasako
jo 1958 metais, mums pirmą kar
tą susitikus. Prancūzai tada bi
jojo, kad vokiečiai vieną dieną 
bandys atsikeršyti. Dabar ji 
įsitikino, kad Vokietija pasidarė 
kitokia šalim. Dėlto jis nutarė 
atsisakyti sutarties su SSSR.

Dr. Adenauer padarė išvadą: 
“Jei Vokietijos ekonominė galia 
patektu be karo, politinės raidos 
pasekmėj, Sovietų įtakon, So
vietų Sąjunga galėtų sukelti 
Amerikai didžiausių sunkumų. 
Dėlto tvirta, glaudi draugystė 
tarp Prancūzijos ir Vokietijos 
visiškai sutampa su Jungtinių 
Valstybių interesais”.
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Ispanijoj areštuoja šimtais
MADRIDAS. — šimtai ispa

nų buvo per savaitgalį areštuoti, 
Franco vyriausybei nutarus im
tis griežtų priemonių prieš au
gančią opoziciją, pradedant nuo 
komunistų ir baigiant falangis- 
tais. Penki demokratinių mo- 
narchistų vadai, dalyvavę pasi
tarime su politiniais pabėgėliais 
Vokietijoj, buvo suimti. Du iš 
jų geruoju išvažiavo j užsienį. 
Kiti trys, kurie atsisakė, buvo 
išgabenti j Kanarų salas. Tarp 
ištremtųjų yra vienas falangis- 
tas, Franco fašistinės organi
zacijos narys.

Sveikatos draudimas plėsis
LONDONAS. — Leicesterio 

anglikonų vyskupas Ronald Wil
liams pranašavo, kad visuotinis 
sveikatos draudimas, koks yra 
įvestas Anglijoj, turės įsigalėti 
ir kitose šalyse. Jis pasakė: 
‘^Politinė partija, kuri bandytų 
pašalinti socialinį sveikatos 
draudimą Anglijoj, neišlaikytų 
valdžioj nė savaitės”. Visuotinį 
draudimą Anglijoj įvedė darbo 
partija, bet konservatoriai šią 
sistemą paliko, įnešę kai kurių 
smulkių pakeitimų.

Pravda apie bendrąją rinką
MASKVA__ Prieš keletą die

nų Nikita Chruščevas kalbėjo 
apie Europos bendrąją rinką, 
kaip nenatūralią sąjungą, kuri 
dingsianti kaip rūkas. Bet pir
madienį Pravda rašo apie V. Eu
ropos bendrąją rinką kaip apie 
rinmtą kliūtį, kenkiančią Rytų- 
Vakarų prekybai. Pravdai ne
atrodo, kad bendroji rinka savai
me sugriūtų. Reikalauja ją 
griauti jungtinėmis jėgomis, per 
Jungtines Tautas, įsteigus pa
saulinę prekybos sąjunga.
Pacifizmas — škotų sportas
DUNOON, Anglija. — Anglų 

kovotojai prieš atominį apsigin
klavimą šį savaitgalį, kaip pa
prastai, skelbė 24 vai. sėdėji
mo streiką ir galvojo sutelkti 
3,000 škotų prie Amerikos ato
minių povandeninių laivų plau
kiojančios bazės (aprūpinimo 
laivo) Proteus. Į Holy Loch 
įlankos pakraštį susirinko tik 
penketas šimtų škotų, šeštadie
nį policija areštavo 92 “protes
tantus”, laikant jiems politines 
pamaldas netoli Proteus. Sek
madienį areštuota 42.

Ganos-Togos vaidai
AKRA, Gana. — šios neutra

lios prokomunistiškos respubli
kos valdžia kaltina savo kaimy
ną Togą už politinių pabėgėlių 
globojimą ir jų priešvalstybinių 
planų rėmimą Ganoje. Neseniai 
pabėgėliai išplatinę Ganos teri
torijoj priešvalstybinių prokla
macijų, spausdintų Togoje. Iš 
Togos neleidžiama grįžti politi
niams pabėgėliams, jei jie to no
ri, tvirtina prezidento Nkrumah 
valdžia.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ PhoU
Apie 1,000 Seoul nacionalinio universiteto studentu susikirto su policija, kai jie bandė mar- 

šuoti prie Amerikos ambasados. Studentai protestuoja prieš Amerikos karius, kurie, esą, žiauriai 
elgiasi su korėjiečiais. Nors susirėmime fiziškai niekas nenukentėjo, bet policija areštavo 37 stu
dentus.

VYRIAUSYBĖ TURI DARBUOTIS VISOSE 
GYVENIMO SRITYSE, AIŠKINA KENNEDY

Prezidentas ieško taikos su plieno karalyste
NEW HAVEN, Conn. — Prezidentas Kennedy pirmadienį 

pasakė kalbą Yale universiteto studentams ir visai tautai, pri
imdamas teisių daktaro garbės diplomą. Savo kalboj jis reika
lavo studijuoti ekonominį gyvenimą ir liautis šnekėjus nuvalkio
tais trafaretais apie tokius ekonominius reiškinius, kaip akcijų 
kritimo priežastis.

Jis konstatavo, kad šalies eko
nomijai, tautos ūkio pažangai 
reikalingas savitarpinis pasitikė
jimas ir vyriausybės bendradar
biavimas su visais visuomenės 
sluoksniais — pramone, darbi- 
ninkaja, vartotojais.

Reikia pažinti ekonomiją
Prezidentui nusibodę klausy

tis “mitų”, senų pasakų, varto
jamų politikų, biznierių ir šiaip 
sau žmonių gatvėj, kai jie dis
kutuoja biudžetą, infliaciją, ak
cijų birža ir panašius ekonomi
nius klausimus. Amerikiečiams 
reikia daugiau esminių diskusi
jų rafinuotais ir technikiniais 
klausimais, susijusiais su šalies 
gigantiška ekonomine mašineri
ja, kad ji judėtų visą laiką pir
myn.

Jis atmetė kaip klaidingą mi
tą, esą pastarųjų laikų akcijų 
kurso svyravimas parodė pra
monininkų ir aplamai visuome
nės nepasitikėjimą jo vyriausy
be. Korporacijų planai esą pa
remti ne pasitikėjimu politiniais 
vadais, bet šalis ekonomija, jos 
sugebėjimu investuoti, gamin
ti ir vartoti pagamintas prekes, 
pasakė prezidentas.
Tarėsi su plieno atstovu Blough

Grįžęs iš New Haven, prezi
dentas susitiko Baltuosiuose 
rūmuose su pramonės atstovais, 
jų tarpe US Steel prezidentu 
Blough, kurį jis paguldė no
kautu, kai jis su kitais karaliu
kais buvo nutaręs pakelti plieno 
kainą.

Respublikonai visą laiką at
kakliai įrodinėją, kad šitoks pre
zidento elgesys su pramonės va
dais sukrėtė visuomenės pasiti
kėjimą Kennedžio vyriausybe ir 
privedė prie akcijų kurso smuki
mo. Kaip respublikonai ir be
kalbėtų, prezidentui svarbu at
statyti savitarpinį pasitikėjimą 
stambioj o j pramonėj.

♦ Buenos Aires priemiesty 
traukinys suvažinėjo autobusą 
su mokiniais, iš kurių 41 žuvo 
ir 14 sunkiai sužeista.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzų teroristai perkėlė 
sabotažinius veiksmus į Saharą, 
prieš vyriausybės žibalo pramo
nę. Jie susprogdino naftatiekius 
ir padegė vieną žibalo šaltinį.

♦Trys kandidatai į Peru pre
zidentus gavo apytikriai lygiai 
balsu. Laimėtoją nustatys kon
gresas. Kiti du, pralaimėtojai, 
gali sukelti revoliuciją.

♦ Graikijos premjeras Kara
manlis ragino savo ūkininkus 
nebeauginti kviečių, nes jų ga
lima gauti iš Amerikos pigiau, 
negu kainoja jų auginimas Grai
kijoj.

♦ Du armėnai, abu 25 metų, 
kurie praeitų metų rugsėjo mė
nesį bandė ore įveikti lėktuvo 
įgulą ir pabėgti į užsienį, buvo 
nuteisti Sovietų Sąjungos teis
mo mirties bausme. Trečias są
mokslininkas ..žuvo ..leidžiantis. 
Jie subadė lėktuvo pilotą, bet 
jis vistiek dar pajėgė nusileisti.

♦ Abraham Ribikoff, sveika
tos ir socialinių reikalų sekreto
rius, kalbėjo atstovų rūmų ko
mitete, kad vyriausybė sutinka 
pakeisti savo programą apdrau
sti pensininkus ligoje,

♦ Alkana kinų minia puolė 
maisto sandėlius Kantono mies
te. Kinijos komunistų policija 
naudojo ginklus ir 10 žmonių su
žeidė.

JV vyriausybė nenori 
“laisvės” akademijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Abiejų partijų projektas kongre
sui įsteigti laisvės akademiją ko
munizmui tirti ir šaltojo karo 
specialistams paruošti neside
rina su valstybės departamento 
planais.

Valstybės sekretoriaus padė
jėjas Frederick Dutton išdėstė 
senato užsienio reikalų komite
tui, kad jis gali išsiversti be šios 
mokyklos, pasitenkinant užsienio 
tarnybos institutu.

Panamos prezidentas 
kels kanalo nuomą 

Amerikai teks daugiau mokėti 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Panamos prezidentas Roberto 
Chiari antradienį bus Baltuo
siuose rūmuose ir prašys prez- 
dentą Kennedy pakelt nuomą 
už garsųjį kanalą.

Kad Panama neužkeltų dide
lės kainos, jei nuolat primenama, 
jog Amerika galvoja kasti ųaują 
kanalą, kuris jungtų Atlantą su 
Pacifiku. Didieji laivai (lėktuv
nešiai, rūdos, alyvos gabenimo 
laivai) negali kanalu naudotis, 
nes jos šliuižiai yra per maži.

Bet kol Amerika apsispręs, Pa
nama norėtų, kad ji už senąją 
kanalą mokėtų didesnę nuoma. 
Kanalo reikalai tvarkomi nauja 

; 1955 metų sutartim, nuo kurios 
Panama negali sauvališkai atsi
mesti. Santykiai yra palyginti 
geri. Bet kokios reformos bus 
paremtos draugišku susitarimu 
tarp prezidentų Kennedžio ir 
Chiari.

Iškasus kanalą ir pasirašius 
pirmą sutartį 1903 metais, Ame
rika sutiko mokėti pajamų 
$250,000 per metus. 1936 metais 
kanalo nuoma buvo pakelta iki 
$430,000, o 1955 metais — iki 
$1,930,000. Per metus kanalas 
duoda $54 mil. pajamų.

Panama nori didesnės pajamų 
dalies. Amerika nurodo, kad Pa
nama netiesioginiu būdu gauna 
iš Amerikos prekybinių operaci
jų ir karinių bazių kanalo zonoj 
$60 mil. per metus.

Vėl jaunimo grupė 
"savanoriškon" kelionėn

Birželio 2 dieną iš Vilniaus į 
Sovietų Sąjungos tolimas sritis 
įvairiems darbams išvyko nauja 
lietuviško jaunimo — iš viso 35 
žmonių — grupė. Kaip ir pa
prastai, paskelbta, kad jaunimas 
kelionėn, darbams užsirašęs “sa
vanoriškai”. (E)

Arabai nužudė 3 europiečius
ALŽIRAS----Arabų pagelbinė

policija, atsigindama nuo pran
cūzų teroristų uosto rajone, 3 
iš jų nušovė, 6 sužeidė. Pran
cūzų teroristai sugriovė bom
bomis dar penkius valdžios na
mus, kad jais nesinaudotų ara
bai, atgavus nepriklausomybę.

PIETRYČIU AZIJOS KARALYSTĖJ BUS 
BANDOMA PAŠALINT PILIETINĮ KARA 
Derybomis patenk’nta ne tik Anglija su Amerika, 

bet ir Soviety Sąjunga su komunistine Kinija 
PLAINES DES JARRES, Laosas. — Neutralistų vadas prin

cas Souvanna Phouma pirmadienį paskelbė, kad jis pagaliau su
sitarė su antikomunistinės vyriausybės ir komunistinių sukilėlių 
vadais sudaryti bendrą, koalicinę vyriausybę, kurios tikslas bus 
likviduoti pilietinį karą ir padaryti šią mažą Pietryčių Azijos ka
ralystę tikra neutralia šalim.

Ruanda-Unmdi nori 
nepriklausomybės 
žmonės nekantrauja, nors 

valdytis nėra pasiruošę
WASHINGTONAS, D. C. - 

Valstybės departamento Afrikos 
skyriaus viršininkas G. Mennen 
Williams pripažįsta, kad artė
janti nepriklausomybės diena 
(liepos 1) belgų valdytoms 
Urandos-Urundi kolonijoms ke
lia Am’erikai susirūpinimą.

Kolonijos nepasižymi kokiais 
nors gamtos turtais, kaip, saky
sime, Kongas. Užsienio kompa
nijų ar kokių interesų grupių su
sidomėjimas jų išlaikymu savo 
rankose yra menkas. Kraujo 
praliejimo pavojų kelia vietiniai 
gyventojai, susiskirstę į taute
les, gentis, gimines ir visiškai 
nepasiruošę savarankiškam vai- 
dymuisi.

Belgai, pasimokę iš Kongo dra
mos, užsimojo kuo skubiausiai 
paruošti gyventojus nepriklau
somam gyvenimui. Bet gyven
tojai yra tokie nekantrūs ir taip 
laisvės šūkiais apsivaiginti, kad 
jie nepriklausomybės nori tuč
tuojau. Kongo armija, kuri tuoj 
no nepriklausomybės dienos puo 
lė terorizuoti, plėšti, prievar 
tauti baltuosius žmones, skaitė 
si elitine, disciplinuota, bet ir j 
išvirto į plėšikų bandas. Be 
Jungtinių Tautų pagalbos dai 
sunkiau būti tvarką išlaikyt 
Ruandoj, Urundy.

Ruandos-Urundi istorija pasi 
žymi skerdynėmis tarp vatusi 
giminės “milžinų” (jie yra 6-r 
pėdų aukščio) su bahutais, ne 
dideliais, bet daugumą suclaran 
čiais žmogeliais. Belgams pade 
.lant vatusai buvo kiek sutram 
dyti. Bahutai laukia nepriklau 
somybės dienos, kad galėtų at
siskaityti su vatusais.

Bahutai atsikeršijimo kar 
veda ir mūsų laikais, kada be? 
gai valdo kolonijas kaip JT įga 
liotiniai. Jie jau išskerdė dau; 
tūkstančių vatusų. šį^pavasar’ 
per vieną užpuolimą mažiuką 
bahutai išžudė 2,000 vatusų. I 
jų 6,000 pabėgo į kaimynių 
Uganda. Kas bus, kai belgai pa 
sitrauks?, — klausia ne vienas 
JT “laisvės kovotojas”.

Katalikai išplėtė 
mokyklų integracija

ATLANTA, Ga. — Arkivysk. 
Paul Hallinan paskelbė, kad nuo 
šio rudens bus panaikinta segre- 
gacinė tvarka visose katalikų 
privačiose mokyklose, šiek tiek 
negrų mokinių jau buvo priim
ta į baltųjų privačias mokyklas 
praeitais metais.

Katalikai turi Georgijoje 18 
pradžios ir 6 aukštesniąsias mo
kyklas su 8,000 mokinių, iš ku- 

Į rių 535 buvo negrai.

Souvana tPhouma, koalcinės 
vyriausybės vadas, bus ir gyny
bos, armijos ministeris. Jo neu
tralistų grupei atiteko ir kita 
svarbi ministerija — policijos 
arba vidaus reikalų.
Princas Boun Oum pasitraukė

Dabartinės antikomunistinės 
vyriausybės premjeras princas 
Boun Oum, dalyvaująs derybo
se, atsisakė įeiti į naująją vy
riausybę. Į ją įėjo jo padėjėjas 
ir faktiškas Laoso vadas gen. 
Phoumi Nosovan, buvęs kartu 
karo ir vidaus reikalų ministe
riu. Jis bus vicepremjeru ir fi
nansų ministeriu.

Komunistų sukilėlių armijos 
politinis vadas princas Soupha- 
nouvong (naujojo premjero pus
brolis) įėjo į vyriausybę vice
premjeru ir ūkio ministeriu.

Visi didieji patenkinti
Laoso princų susitarimas su

kėlė anglams entuziastišką pa
sitenkinimą. Anglija, kuri kar
tu su Sovietų Sąjunga, yra va
dinamos Indokinijos taikos kon
ferencijos pirmininku, daugiau
sia rūpinosi koalicijos sudarymu 
bet kokia kaina. Jai į pagalbą 
atėjo Amerika, spausdama anti
komunistinę Laoso vyriausybę 
Į koaliciją su neutralistais ir ko
munistais. Amerikos vyriausy
bė oficialaus pareiškimo nedavė, 
bet valstybės departamento at
stovai jaučiasi turį aiškų pagrin
dą būti patenkintiems.

Anglosaksii džiaugsmą tačiau 
kiek drumsčia ne tik Sovietų Są- 
ungos, bet ir komunistinės Ki- 
Uos panašus pasitenkinimas vis 
tuo pačių susitarimu — Laoso 
oal.elnės vyriausybės sudary

mu.
Ateitis parodys, kas džiaugsis 

ir juoksis paskutinis. Komunistų 
sukilėlių (Pathet Lao) partiza
nų armija bus įjungta į Laoso 
kariuomenę ir gali pasirodyti 
tikru Trojos arkliu. Laosas jau 
jorą kartu bandė bendradarbiau
ti su savo komunistais ir kiekvie
ną kartą jie bandė pagrobti koa- 
icinę valdžią į savo rankas.

Traukinio nelaimė 
iš didelio greičio

1 žuvo, 243 sužeisti
MISSOUL A, Mont. — North

ern Pacifiko traukinio nelaimė 
sekmadienį bus atsitikusi iš di
delio greičio, sako ekspertai, 
pradėję tirti nelaimės priežas
tį. 15 vagonų nuėjo nuo bėgių.

Traukinys važiavo posūky dvi
gubai didesniu greičiu, negu lei
džiama. Gal būt, kad stabdžiai 
buvo pagedę. Tai bus nustatyta 
vėliau. Nelaimėj žuvo vienas 
vaikas, 243 keleiviai buvo su
žeisti, iš kurių 75 buvo nuga
benti į ligonines.

Traukinys buvo 800 keleivių, 
dauguma grįžtančių iš Seattle, 
Wash, parodos. Traukinys būtų 
kelionę baigęs Chicagoj.
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Lietuvių Ūkininkų Šventadieniui praėjus
(Pabaiga)

Pabaigoje, priminęs sumany
mą sąjungos narių patogumui 
užpirkti vasarojimui tinkamą 
farmukę, pristatė likusius L. 
C. S-gos valdybos narius: vice- 
pirmininkai-ūkininkai J. Jakai 
lis ir Andriulis, kasininkas- 
ūkininkas J. Palubinskas ir vė
liau pakviestas organizaci 
niams reikalams-jaunasis ūki
ninkas Vyt. Aukštinaitis.

Dar tarus sveikinimo žodį 
ūkininkų vardu Z. Jonynui, žur
nalistų vardu L. žurn. S-gos 
Čikagos skyriaus sekr. Pr. šu
lui, Vasario 16 Gimnazijai 
remti 52 jų būrelių ir savo var- 
du-kun. B. Sugintui visi sve
čiai ir nariai buvo pakviesti 
kavutei. Ten, prie lietuvių ūki
ninkių: Didžbalienės, Jakaitie
nės, Valaitienės ir Vasiukevičie- 
nės paruošto, namuose gamin
tais užkandžiais ir skanėstais 
stalo, buvo pasivaišinta ir pasi
keista nuoširdžiu žodžiu. Sugie
dojus Garbės Nariams ilgiau
sių metų ir sušukus įsikūrusiai 
L. Ū. S-gai tris lietuviškai stip
rius valio, pasveikino šią or
ganizaciją ir ten buvusių trijų 
laikraščių atstovai. “Sėjos” var
du — redaktorius G. Lazaus
kas, “Draugo” vardu — Pr. Šu
las ir “Naujienų” vardu — Mi
leris. Sveikino dar Suvalkiečių 
Draugijos vardu p. Švirmickie- 
ne ir teisininkas, Suvalkiečiu 
D-jos kasininkas, K. Malonis. 
Švirmickiene, tęsdama iškeltą 
temą kulturiniu klausimu, pa
brėžė, kad, sako, jei aš galėjau 
išauginti savo vaikus lietuviais, 
tai kodėl negali to padaryti ir 
kitas — susilaukė visų pilno 
pritarimo ir triukšmingo rankų 
plojimo. Vėliau žurnalistų var
du dar sveikino Čikagos sky
riaus pirmininkas A. Gintneris, 
kuris būdamas pats ūkininkas 
ir tarnautojas gyvai pritarė L. 
U. S-gos įkūrimo idėjai, o jai 
įsikūrus ir jos gyvavimui. Bū
damas Suvalkijos kilimo, prisi
minė pagarbą išreiškiančiu žo
džiu ir žuvusius Suvalkijos ūki
ninkus. Ūkininkas V. Liesūnai- 
tis ne tik sveikino įsikūrusią 
organizaciją, bet ir padeklama
vo savo kurtos, patriotinės poe-

jzijos žiupsnelį. Tuo pačiu jis 
įrodė, kad ir ūkininkas gali būti 

. j mūsų grožinės literatūros ne 
| tik mėgėjas, bet ir jos kūrėjas.
Pasigedus moteriškų atstovių 
balsų, labai šiltą ir jausmingą 
žodį pasakė dar neseniai iš Lie
tuvos atvykusi lietuvio ūkinin
ko dukra E. E. Ji pastebėjo, kad 
ūkininkas įneša pačią sunkiau
sią komunistų okupacijos naš
tą. Ne tik jis pats sugrąžintas į 
baudžiauninko padėtį, bet nori
ma ir jo laisvėje gyventų dienų 
prisiminimo vaizdas ištrinti iš 
žmonių atminties. Ji pati savo 
akimis matė kaip naktimis ko
munistiniai atėjūnai, norėdami 
pasislėpti nuo žmonių akių su 
traktoriais plėšė ūkininko so
dybų užsilikusius sodus, darže
lius, kryžius ir visa kitą kas lie
tuvio akiai buvo miela matyti 
ir prisiminti. Labai tikslią min
tį iškėlė po jos kalbėjęs taip pat 
ūkininko sūnus, inžinierius J. 
Abraitis, sakydamas, kad nepa
vyktų okupantui ištrinti mūsų 
sukurto ir vesto laisvo gyveni- 

| mo vaizdo, mes patys privalo- 
įme savo praeitį dokumentuoti 
surinktais atitinkamais davi
niais, paveikslais, brėžiniais. Čia 
jis patarė ir L. Ū. S-gai prisiimti 
šio darbo jai priklausančią dalį. 
Pabaigai sėdėjusių ūkininkų 
grupėje: J. Rudaičio, V. Koži- 
cos, Pr. Račiūno, J. Indreikos, 
K. Genčiaus, P. Vaičiulio, V. 
Liesūnaičio, J. Kauno, Jakai
čio, V. Aukštinaičio V. Norei
kos V. Vasiukevičiaus ir kitų, 
ūkininkas Adomas Didžbalis ta
rė užbaigiamąjį žodį. Prisimi
nęs šios organizacijos kūrimosi 
pradžią, išreiškė viltį, kad atei
tyje dauguma lietuvių ūkinin
kų įsijungs į šios organizacijos 
eiles, padarydami ja stiprią ir 
skaitlingą.

Šia proga, arčiau susipažinęs 
su šios organizacijos veikla ir 
tikslais, atsakysiu į daugelio, 
ypač po šio viešo ūkininkų pasi
rodymo, keliamą klausimą. Bū
tent, sako: — del ko išskiriami 
tragiškai žuvę Suvalkijos ūki
ninkai ir tesimeldžiama tik už 
juos vienus, kaip yra žuvusių 
ūkininkų ir daugiau, pavyzdžiui, 
carinės ir komunistinės okupa-
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Golfax, Wise. — Sylvia Ann Lee buvo išrinkta kaipo "Alice in 
Dairyland". Vadinasi, pieno ūkio karalaitė. Rinkimai įvyko Meno- 
minie, Wis. Lee yra 19 mėty amžiaus ir lanko Wisconsin State 
kolegiją, esančią Eau Claire. Ruošiasi ji mokytojos profesijai.

ei jos metu. Bet čia šios aukos 
skiriamos į dvi grupes, atsiž
velgiant į jų žuvinio aplinky
bes. Kovojęs ūkininkas knygne
šių, savanorių, ar partizanų ei
lėse skaitomas žuvusiu del Lie
tuvos laisvės. Sušaudyti, ar pa
našiose aplinkybėse netekę gy
vybės ūkininkai 1935-37 metais 
Suvalkijos įvykiuose, yra žuvę 
esant jau laisvai Lietuvai del 
to meto vyriausybės demokrati
nių laisvių pažeidimo. Del to, 
kai pirmuosius pagerbiau! kar
tu su visais už Lietuvos laisvę 
žuvusiais minutės susikaupi
mu, ar gėlių padėjimu prie 
Laisvės Kovų, ar Nežinomo 
Kario paminklo, tai antruosius 
pagerbiame savo profesinės 
grupės apimtyje, sekant lie
tuviškos šeimos pavyzdžiu: pa
maldomis už mirusį, ar žuvusį.

Nebūtų tikslu pagerbti Suval
kijos žuvusį kūininką padėji
mu gėlių prie Laisvės Kovų pa
minklo, lygiai kaip ir kritusį 
dėl Lietuvos laisvės lietuvį, 
pavyzdžiui nekatalikų religijos, 
pagerbti pamaldomis laikyto
mis katalikų bažnyčioje. L. Ū. 
S-ga didžiuojasi savo žuvusiais 
nariais lygiai kaip vienos taip 
ir kitos grupės ir šitokį jų pa
gerbimą laiko tinkamu ir tiks
liu.

WASHINGTON, D. C.
Lietuvos pasiuntinybės žinios

— Š. m. gegužės 18 d. New 
Yorke įvyko Pabaltijo Diploma
tinių Atstovų JAV pasitarimas. 
Pasikeista nuomonėmis apie 
tarptautinę padėtį ir aptarta 
bendri einamieji reikalai.

— Š. m. gegužės 25 d. Kalifor
nijos universiteto patalpose “Fa
culty Center” įvyko išleistuvės 
pensijon išėjusiam Lietuvos 
draugui, prof. Malbone W. Gra
ham, kuris yra lankęsis Lietuvo
je, parašęs eilę knygų Pabal
tijo valstybes liečiančiais klau
simais ir dalyvavęs bei kalbėjęs 
Vasario 16 Dienos minėjimuose. 
Iškilmėse dalyvavo Lietuvos 
konsulas su ponia Bielskiene. 
Ta proga Lietuvos atstovas 
JAV, p. J. Kajeckas, pasiuntė 
tai progai pritaikintą laišką 
prof. Malbone W. Graham, kurį 
iškilmėse perskaitė Lietuvos 
konsulas Dr. J. J. Bielskis ir jį 
įteikė adresatui.

— Š. m. birželio 2 d. Lietu
vos pasiuntinybės personalas su 
poniomis dalyvavo Pabaltiečių 
Komiteto surengtame koncerte 
Washingtone, šiame koncerte iš 
lietuvių menininkų dainavo solis
tą J. Vaznelis, iš Chicagos.

— š. m. birželio 6 d. Lietuvos 
atstovas ir ponia O. Kajeckienė 
dalyvavo Kipro ambasadoriaus 
priėmime, kuris buvo suruoštas 
arkivyskupo Makarios, Kipro 
respublikos prezidento, garbei 
jam lankantis Washingtone.

— Š. m. geg. 22 d. dr. S. Bač- 
kis atstovavo Lietuvos pasiun-

tinybei prekybos sekretoriaus 
H. Hodges garbei suruoštuose 
pietuose, kuriuos organizavo Pa
saulinis Prekybos Komitetas ir 
Washington© Prekybos Taryba. 
Jis taip pat atstovavo Lietuvos 
Pasiuntinybę š. m. geg. 30 d. Me
morial Day iškilmėse, Arlingto- 
ne, Va. Tą dieną žuvusio Lietu
voje Amerikos kario Lt. Samuel 
Harris kapas buvo pasiuntinybės 
papuoštas gėlėmis.

ROCKFORD, ILL
Birželio mėnuo paprastai yra 

labai gražus gamtos atžvilgiu, 
— įvairiaspalvės gėlės, paukš
telių čiulbėjimas žavėte žavi 
žmogų. Įvyksta lyg didesnis ar
timumas tarp įvairių gyvūnų. 
Tas mėnuo pasižymi ir romantiš
kumu, nes padidėjo sutuoktuvių 
skaičius. Lietuvoje būdavo tą 
mėnesį ir didžiausios šventės: 
Sekminės, šv. Trejybės, Devin
tinės, šv. Jono Krikštytojo, šv. 
'Petro ir Povilo ir t. t.

čikagiečiams ir Chicagos apy
linkių lietuviams birželis yra 
svarbus ir dėl to, kad tą mėnesį 
yra rengiami Naujienų pavasa
riniai piknikai, šiais metais 
Naujienų piknikas įvyks birže
lio 24 d.

Rockfordiečiai, kurie per dau
gelį metų palaiko su Naujienoms 
artimus ryšius, jau iš anksto or
ganizuojasi ir didžiuliu autobu
su atbildės birželio 24 d. į Bučo 
sodą, kur kartu su šimtais nau- 
jieniečių pabendraus, pasilinks
mins ir prisimins, kas atsitiko 
per tą laiką, kai jie paskutinį

I

kartą buvo susitikę (daugelis ne
buvo susitikę nuo pereitų metų 
Naujienų pikniko).

Rockfordiečiai, kurie pagei
dauja kartu autobusu į Naujie
nų pikniką važiuoti, prašomi yra 
iš anksto užsiregistruoti Lietu
vių klube. žvalgas

BROOKLYN, N. Y.
Žilinskienė mirė

Šiandien, birželio 9 dieną, sa
vo namuose mirė Antano Ži
linsko žmona. Pats Žilinskas 
taip pat nestiprus. Jis jau seniai 
negalavo, bet jo žmonos mirtis 
labai jį paveikė, žmona ligonį 
prižiūrėdavo, jam padėdavo.

Jo žmona taip pat nebuvo sti
pri, bet apie namus vis dar ju
dėjo. Kai silpniau pasijausda
vo, tai priguldavo. Kartais ir 
ilgesnį laiką lovoje praleisdavo.

Žilinskienė savo laiku dirbo 
visuomeninį darbą, padėjo pla
tinti spaudą, ruošti parengimus. 
Velionė bus laidojama šią sa
vaitę, bet dienos tiksliai dar ne
žinome.

Visi esame susirūpinę pačiu 
Žilinsku, kurio sveikata iš tik
rųjų yra silpna.

Frank Lavinskas

Apiplėšė taverną
Keturi banditai įėjo į Beach 

Tab taverną (1023 W. Montro
se) ir užsisakė gėrimo. Po to 
visi keturi išsitraukė revolve
rius, ištuštino kasą ir iš ketu
rių kostumerių atėmė pinigus. 
Laimėjo apie 500 dolerių. Be 
to, išsinešė ir radijo aparatą.

Crane Savings andLoanAssociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4J/2% '—T %
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Birickas - lietuviškas 'automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu. Radio ir šild.

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

Bendras visų kalbėjusių lin
kėjimas buvo — L. Ū. S-gai- 
greitu laiku sustiprėti ir užimti 
savoje bendruomenėje lietu
viui ūkininkui garbingą ir pri
deramą vietą.

Atrodo, kad pradžia jų yra 
žengta teisingu ir tiesiu keliu.

Al.

Sekmadienį

birželio 24 d
Mokslo metų užbaigimas Ciceroje
Aktorė Rūta Kilmonytė sveikino mokinius

Cicero Aukšt. Lituanistikos 
mokykla birželio mėn. 9 d. baigė 
šeštuosius mokslo metus. Tos 
dienos vakare šv. Antano parap. 
salėje įvyko užbaigimo progra
ma ir pobūvis.

Svarbiausiuoju programos 
punktu buvo abiturientų išleistu
vės ir pažymėjimų įteikimas. 
Mokyklos užbaigimo pažymėjo 
mus gavo 6 jaunuoliai: D. Ba- 
činskas, R. Bigelis, V. Bobinaitė, 
L. Pupelytė, B. Rimbergaitė, A. 
Skruodys. Pirmieji mokiniai — 
V. Bobinaitė ir R. Bigelis gavo 
dar specialias dovanas.

Abiturientus sveikino mokyk
los direktorius kun. P. Patlaba, 
tėvų komiteto pirm. S. Ingaunis, 
B. Babrauskas ir kiti. Išleidžia
mųjų vardu kalbėjo B. Rimber
gaitė. Abiturientai iš savo pu
sės įteikė dovanas mokyklos mo
kytojams ir raktą VI jai klasei, 
kurį priėmė A. Kazlauskas, 
kytojams ir raktą VI-jai klasei, 
nebeveikė) baigimo pažymėji
mus gavo 12 mokinių, čia pir
mųjų mokinių dovanos buvo 
įteiktos M. Pračkailai ir V. By- 
tautaitei, V-ją klasę baigė irgi 
12 mokinių, iš kurių geriausiais 
mokiniais buvo: B. Kriaučiūnai-

tos Lee-Kilmonytės atsilanky
mas ir jos tartas trumpas svei
kinimo žodis. Ji nors ir trum
pam sustojusi Chicagoje apie 1 
valandą laiko jpraleido mokyk
los draugų tarpe. Per pertrau
ką ji turėjo nemaža darbo, pasi
rašant autografus jauniesiems 
aktorės gerbėjams.
Po oficialios dalies įvyko me

ninė programa, kurią išpildė pa
tys mokiniai. Pabaigai buvo su
sėsta prie stalų užkandžiams, o 
šokių mėgėjai pamiklino kojas 
grojant vienos akordeono mo
kyklos mokinių orkestrui.

Šių metų mokyklos mokinių tė
vų komitetą sudarė: S. Ingaunis, 
A. Pupelis, Kaunienė ir A. Lau
raitis.

Mokslo metų užbaigimo proga 
buvo išleistas 12 puslapių leidi
nėlis — “Žiburėlis” su mokinių 
rašinėliais ir nuotraukomis. Lei
dinėlį redagavo Virginija Bobi
naitė, redakcijos globėjas Čes
lovas Grincevičius. Edv. š.

NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

— ĮVYKS —

HiOJIENO
PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS,

SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI

BIRŽELIO 24 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

' tė, J. Bankytė ir M. Vadopalaitė. 
’ Mokyklos direktorius kun. P.

Patlaba nušvietė mokyklas nu
eitą kelią ir jos finansinę padė
tį. Pažymėjo, kad mokykla 
metus pradėjo ir baigė su 33 mo
kiniais ir su trimis klasėmis. Pa
sidžiaugė sudarytu mokyklos bi
čiulių klubu su kurio talka tu
rėta apie 3,000 dol. pajamų, šiam 
klubui priklausė: prel. Ig. Al- 
bavičius, dr. Z. Ašoklis, dr. S. 
Biežis, J. Butkus, J. Gribauskas, 
dr. F. Kaunas, dr. P. Kisielius, 
dr. B. Ročkus, A. Petkus, Liet. 
Gydytojų Sąjunga, Liet. Tauti
nės Sąjungos Cicero sk. ir kt. 
Klubo nariai gavo specialius pa
dėkos raštus, kuriuos įteikė vieš
nia iš Los Angeles kino ir tele
vizijos aktorė Rūta Lee-Kilmo- 
nytė.

Šito įvertinimo susilaukė Rū-

VALANDOS;
Pirmad, nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 ,, „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. „ 9 8 „ „
šeštad. „ 9 .. 12:30 „

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendroves naujai pa 
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa 
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės “cntre.

Current Dividend up to

Association
GRovehill 6-7575
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Atsakymas į Salomėjos Narkeliūnaitės 
atvira laiška v v
JONAS BERTAšIUS

(Tęsinys)

Laike savo pranešimo Čikago
je S. N. paneigė tvirtinimą, kad 
ji Lietuvoje turėjusi kokį nors 
palydovą, arba bendrai kas nors 
būtų ją sekęs. Tačiau, iš vė
liau pasirodžiusio kelionės apra
šymo, dabar aiškėja, kad ją į 
tėviškę lydėjo žurnalistas-rašy- 
tojas Albinas Žukauskas. Tur 
būt, tik tarybinio nekaltumo žo
džiais formuluojant, Alb. Žu
kauskas figūruoja kaip meške
rioto j asš vykęs išbandyti meš
keriotojo laimę už 100 klm. nuo 
Vilniaus į “žuvingą” Salaman- 
kos kaimo upelį. Tur būt ne
daug rasime tokių meškeriotojų, 
kurie patikėtų, kad A. ž., kaipo 
geras meškeriotojas, išmainys 
Trakų, žaliuosius ežerus arba 
Vilijos upę į kaimo upelį Jei 
S. N. būtų mums paaiškinusi, 
kad A. ž. vyko į Salamankos kai
mą su tikslu buvusių ūkininkų 
skiedrynuose pasirinkti sliekų, 
kurių Vilniaus mieste geram žu
vininkui gal kiek ir sunkiau su
rasti, tai būtų labiau patikė
tina priežastis. Mums įtikinti ir 
savo prielaidai patvirtinti — pa
remti, būtų nors Alb. Žukauską 
nufilmavusi su pagautais eše
riais.

Kad Alb. Žukauskas 'Salaman
kos kaime meškeriojo, tai dabar 
ir aš pilnai tikiu, bet kas ant 
riebaus tarybinio slieko užsika
bino, tai jau kitas klausimas? 
Kad tik nebūtų užsikabinusi tū
la Salomutė?

šioje vietoje neprošali būtų 
S. N. priminti, kad Alb. Žukaus
kas yra Lietuvos komunistų par
tijos CK narys.

Alb. Žukauskas, pagal pačios 
S. N. pasakojimą, prisiminda
mas ją net iš studentavimo lai
kų Vilniuje, apibudinęs ją kaip 
reporterę šiais žodžiais: “gali

ma buvę siųsti net į pragarą ža
rijų parnešti”.

Manau, kad ši atestacija, duo
ta CK nario, tikrai tinka ne tik 
praeičiai, bet ir dabarčiai. Net 
Draugo administracijai, S. N. 
grįžus iš Lietuvos ir prisiuntus 
Draugo redakcijai ilgą savo re
portažą iš turėtos ekskursijos, 
liko nebeaišku iš kurios “peklos” 
žarijos yra‘nešamos? Rezultate 
tų žarijų, kaip teko nugirsti, 
Draugo administracija manda
giai paprašė daugiau nebeatsto- 
vauti Draugui prie Jungtinių 
Tautų ir iš tenai savo reportažų 
daugiau nebesiuntinėti.

Dabargi, ne tik Raila su Žy
mantu nustebinti tomis iš Vie
nybės puslapių šviečiančiomis 
žarijomis, bet ir eiliniai skai
tytojai kratosi baimindamiesi 
jomis nusivilti.

Pati S. N. apie Alb. Žukaus
ko meškeriojimą taip kalba: “jo 
dėka dabar turiu gražiausius tė
viškės prisiminimus užfiksuotus 
spalvotuose filmuose, ypač tais 
atvejais, kur aš esu kartu su 
namiškiais, arba pati viena 
gamtoje”. Iš to prašosi išvada, 
kad S. N. ir viena gamtoje bu
vo lydima palydovo. Manau, 
kad ir Rasų kapinėse fotogra
fuojantis prie Dr. J. Basanavi
čiaus paminklo, dėl to paties pa
lydovo S. N. niekaip nepajėgė 
praskleisti gėlių, kad filme įam
žinti iš Aušros paimtus žodžius.

Laike daryto pranešimo, fil
mo rodymo metu, S. N. nė vie
nu kartu nesuminėjo žodžių: ko
munistai, bolševikai, okupantai, 
pavergėjai, skriaudėjai ir t. t., 
bet naudojo žodžius: ‘’valdo ne 
savi, valdo svetimi”. Tad kyla 
klausimas, ar tam dabartiniam 
valdovui, lietuvių tautos kraujo 
upelius nuleidusiam, mūsų bro
lių ir sesių kaulais nuklojusiam 
visas pakeles nuo Lietuvos iki

Buvusi Laisvės Alėja Kaune
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tolimiausių Sibiro užkampių, vi
sų Sibire vergų stovyklų kapi
nes išmarginusiam lietuvių ant
kapiais, galop visą tautą begė
diškai apiplėšusiam, pavergu
siam, Sal. Narkeliūnaitė savo 
dabartiniame lietuvių kalbos žo
dyne nerado tam “valdovui” tin
kamesnio žodžio už “ne savas, 
svetimas”.

Kalbėdama apie kai kurias 
bažnyčias kartojo, kad jos ne
veikia. žodis “uždarytos”, taipgi 
grįžus jai iš Lietuvos, dingo iš S. 
N. terminologijos. Bažnyčios 
gali neveikti dėliai daugelio 
priežasčių.

Vilniuje S. N. lankėsi ir pas 
Mokslų Akademijos viceprezi
dentą prof. J. žiūgždą, kur su
tiko ir prof. K. Korsaką. Abu 
profesoriai apie Bostone leidžia
mą Lietuvių Enciklopediją atsi
liepė kaipo “ne mokslišką”, o 
“politika persunktą”. Sal. Nar
keliūnaitė ir šiuo atveju neiš
drįso profesorių paklausti, ko
dėl gi per 18 metų neišleido 
“moksliškos” enciklopedijos? Ar 
gal leidimas vis dar negaunamas 
iš Maskvos boso? Mokslinių pa
jėgų tam darbui neturėtų trūk
ti. Galop nepaklausė, kodėl toji 
“politika” persunktoji enciklo
pedija laikoma po raktu ir ne
jaugi Tarybų Lietuvos mokslo 
personalas dar iki šio laiko nėra 
taip tinkamai politiniai išprusin
tas, kad vis dar nepajėgia at
skirti politikos nuo mokslo, jei 
L. Kapočiaus užsakymu į Lietu
vą siunčiama tik 8 ekz.? Jeigu 
Sovietų Sąjungoje leidžiamos tik 
“mokslinės” enciklopedijos, ko- 
dėlgi, laiks nuo laiko, reikia 
keisti ir išbraukyti ištisi tomai, 
kaip tai atsitiko po Beri jos ir 
Stalino nuvainikavimo. Sal. Nar
keliūnaitė didžiuojasi, kad ji iš
drįso pati savyje pagalvoti, kad 
Amerikos lietuviai, dėliai leidžia
mos enciklopedijos “persunkime 
politika” yra nuomonės, kad bos- 
toniškė yra kaip tik moksliška. 
Jeigu gi Tarybų Lietuva savo 
forma yra nacionalinė, tai S. 
Nark. galėjo paklausti, kas gi

Sal. Narkeliūnaitė patį pirmąjį 
rytą Vilniuje, išėjusi į miestą, 
jaudinosi matomais vaizdais, to
dėl ir nenuostabu, kad savo pa
sakojimu čikagiškius iš karto 
norėjo pritrenkti Tarybų Lietu
vos išvystyta automatizacija. 
Girdi, pirmą kartą atsidūrusi 
Vilniaus automatinėje užkandi
nėje ir norėdama atsigerti alaus 
iš automato, turėjo pati išsiplau
ti stiklinę kitu automatu. Ir, įsi
vaizduokit tik sau, užvožus sti
klinę amerikonka nebemokėjo 
stiklinės paspausti ir todėl taip 
nabagė apsitaškė vandeniu, kad, 
tur būt, ir šlipsas nukentėjo, ne
kalbant apie greta stovėjusius 
žmones.

žinau, kad S. N., gyvendama 
Vokietijoje, užeidavo taipgi ne 
į vieną “bierstube” alučio gurkš
telti, kur kiekvienoje aludėje bu
vo tie stiklinėms plauti automa
tai, tik su tuo skirtumu, kad te
nai stiklines plaudavo patys 
“bartenderiai”. Vienok po 20 
metų S. N., atvykusi iš kapita
listinio krašto, pasirodė labai jau 
nutolusi nuo “technikos” laimė
jimų Tarybų Lietuvoje.

Iš filmo seanso išėję čikagie- 
čiai komentavo šį įvykį, kaip 
Sal. Narkeliūnaitės “pirmąjį ta
rybinį krikštą”.

Mano žiniomis, S. N. išvyko 
iš Čikagos su nusistatymu dau- 
gau filmo niekur neberodyti. 
Toks jos nusistatymas tačiau li
ko neištesėtas, tad nenoromis 
peršasi mintis, kad gal iš viso 
ne S. N. valioje yra tolimesnis 
filmo demonstravimas.

Lygiai man peršasi mintis, kad 
4 mėnesių laukimas su ultimatu
mo pastatymu, rišasi su Laury
no Kapočiaus atšaukimu ir nau
jojo Sovietų pasiuntinybės ant
rojo sekretoriaus Vytauto Zin
kevičiaus paskyrimu. Iš savo 
postų, paprastai, diplomatinis 
personalas yra atšaukiamas, ar
ba pasirodžius menkam politi
kui, arba pačios politikos tak
tikai keičiantis. Reikia laukti, 
kad Vyt. Zinkevičius, kurio ži
nioje yra lietuviški reikalai, yra

— Švedų spaudoje apie padėtį 
Lietuvoje. Švedijoje leidžiamas 
estų darbininkų ir jaunimo biu
letenis “Side” gegužės mėn. nu
meryje išspausdino platų Juozo 
Vilčinsko straipsnį, kuriame na
grinėjami Lietuvos kompartijos 
sunkumai ryšium su rusinimo 
politika. Ten pat nurodoma, jog 
net pačiose kompartijos eilėse 
reiškiasi opozicija prieš rusini
mo pastangas. Straipsnyje pla
čiai nušviesta sunki dabartinė 
Kat. Bažnyčios padėtis Lietu
voje.

— Lietuvių kova dėl laisvės
— pamoka pasauliui. Neseniai 
JAV išleista V. Tauro knyga 
“Guerilla Warfare on the Am
ber Coast” palankiai įvertinta. 
Be kitos spaudos, ji buvo pami
nėta ne tik “New York Times” 
naujų knygų pranešime, bet ir 
“Publishers Weekly” ir “The 
Library Journal”. Labai gausūs 
atsiliepimai iš senatorių, kon- 
gresmanų, gubernatorių. Illinois 
gubernatorius O. Kerner, dėko
damas už knygą, rašo, kad kny
ga “yra įdomi ir žininga”. Te
xas gubernatorius P. Daniel pa
giria, kad knygos “faktai yra 
pateikti patraukliu būdu”. Sena
torius P. A. Hart priduria, nea
bejojąs, kad “herojiška lietuvių 
kova dėl laisvės yra įsidėmėti
na pamoka laisvajam pasauliui”. 
Senatorius K. Keating leidinio 
įvadą ir savo gražų įvertinimą 
įrašė į “Congressional Record”. 
Kai kurie radijo komentatoriai 
leidinio ištraukas yra panaudoję 
savo pranešimams. Būdinga, 
kad leidinys atkreipė ir Ameri
kos komunistų dėmesį, ir “New 
World Review” pasirūpino jį įsi
gyti.

— Smūgis Maskvai, bankroto 
paliudijimas, nesugebėjimas ap
rūpinti krašto gyventojų... šito
kiais žodžiais Vakarų spauda 
pirmomis birželio dienomis ver
tino Maskvos nutarimą pakelti 
mėsos ir sviesto gaminių kainas 
Sovietų Sąjungoje. “Frankfur
ter Allg. Zeitung” (127 nr.) pa
stebėjo, kad ir Maskva dabar pa
tyrusi, ką reiškia “juodasis 
penktadienis”. Esą, komunisti
nė valstybė su didžiausiu ūkiu 
pasaulyje turėjo viešai prisipa
žinti, kad kraštas nesugeba svie
stu ir mėsa aprūpinti savo gy
ventojų. Tai vyksta tuo metu, 
kai visų dirbančiųjų net per 
40% dirba žemės ūkyje (JAV
— apie 11%). Po 40 eksperi
mentavimo metų partija ir val
džia atskleidė pasibaisėtiną vaiz
dą — daugelyje kolchozų gyvu
lininkystė nenešanti jokio pelno. 
Pagal sovietų aiškinimą, “kol
chozas už kiekvieną pagamintą 
mėsos ir pieno kilgramą turi 
nuostolį. Tokiai padėčiai esant, 
kolchozininkas neparodo mate
rialinio suinteresuotumo kelti 
tų gaminių produkciją”. Dar at-

skirai pripažinta, kad sovietinio 
žemės ūkio našumas, “deja, yra 
dar žemesnis, kaip kai kuriuose 
kapitalistiniuose kraštuose”.

Dienraštis pastebi, kad pagal 
mokslinius apskaičiavimus vi
dutinis darbininkas Sovietijoje 
ligšiol turėjo dirbti beveik 3 va
landas, norėdamas įsigyti vieną 
jautienos kilogramą ir beveik 
7 valandas už vieną sviesto ki
logramą. Tai yra dvigubai dau
giau, kaip darbininkui tenka 
dirbti Vak. Vokietijoje.

Kainų pakėlimai, Europos 
bendroji rinka ir Didž. Britanija 
— visa tai, pasak “Die Welt” 
(127 nr.) turį bendrą ryšį. Kai
nų pakėlimas Sovietuose sutapo 
su Chruščiovo puolimais prieš 
Europos bendrąją rinką ir su 
britų priėmimo į EWG klausi
mu. Esą, Vakaruose esama žmo
nių, kurie vis stebėdavo tarp
tautinio komunizmo “sėkmę” ir 
manydavo, kad Vakarai nebe
galėsią sustabdyti raudonojo 
antplūdžio. O kaip atrodo tik
rovė? Palyginus su komunisti
nio pasaulio silpnybėmis, ypač 
ūkio srity, Vakarų negalavimai 
gali būti pavadinti nebent vai
kų ligomis... Pakanka pažvelg
ti į Kiniją su jos komunų katas
trofa, apleistą Albaniją, į R. Vo
kietiją, prašančią miliardų mar
kių dydžio paramos iš savo mir
tinojo priešo — Fed. Vokietijos 
(nors 1958 m. žadėjo šią pasi
vyti), pagaliau, pakanka mesti 
žvilgsnį ir į dabar kainas mėsai, 
sviestui pakėlusią Sovietiją. Tad 
ar nuostabu, kad Chruščiovas 
siunta, kai prieš jį atsistoja sti
prios europinės ūkio bendruome
nės ateities vaizdas? Tas pats

dienraštis kita proga (128 nr. 
birželio 4 d.) pastebi, kad tos 
bendruomenės bangos jau prade
da skalauti ir sovietinės imperi
jos pakraščius. Jei sovietai ir 
nebūtų jų paliesti, tačiau ryti
nės Europos satelitiniai kraštai 
jau pradeda justi tų bangų ska
lavimą. Dabar jau beveik visa 
nekomunistinė Europa siekia bū
ti tos ūkio bendruomenės na
riais. Tai būsianti 300 milijoną 
vartotojų rinka ir ji jau šiandien 
kasmet pagamina 3 mil. tonų 
plieno daugiau kaip sovietai. O 
jei Chruščiovas birželio 6 d. 
Maskvoje sukvietė COMECON’ą 
(komunistinis EWG atitikmuo), 
tai rodo, kad jis jaučia pavojus 
jo tikslams pasiekti. Tačiau 
Kremliaus valdovo kampanija 
prieš ūkinį Europos apjungim \ 
— aiškiai pavėluota. Visi jo 
puolimai laisvuosius europiečius 
dar labiau paskatins eiti pasi
rinktuoju keliu. (E)

Elektra — trims 
ketvirtadaliams kolchozų
Per Vilniaus radiją nuskambė

jo pasigyrimas — elektrifikuo
jamas žemės ūkis. Kolchozuose 
dar šiais metais numatoma nu
tiesti 7,600 km. aukštos ir že
mos įtampos elektros linijų ir 
srovę gaus 350 kolchozų ir 70 
sovehozų. Nurodyta, kad tada 
srove naudosis trys ketvirtada
liai Lietuvos kolchozų ir beveik 
visi sovehozai. Džiaugiamasi, 
kad elektra žymiai palengvins 
melžėjų, kiaulių šėrėjų, paukš- 
tininkų darbą. Kai žemės ūkio 
gamyba elektrifikuojama, tai ir 
čia nurodoma į broliškųjų res
publikų pagalbą. Lietuvos že
mės ūkio elektrifikavimą tikima
si užbaigti 1964 metais. (E)

Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000.- 
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Federal Savings 
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ant Bonus 
sąskaitų.

MIDLAND SflVfflGS
and Loan Association

atvykęs su naujomis instrukcijo
mis, kas, žinoma, netrukus tu
rės paaiškėti.
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ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

ten atsitiko su lietuvių kalbos 
žodyno leidimu? Išėjus keliems 
tomams jo tolimesnis leidimas 
sustojo. Skaitėme spaudoje, kad 
vyriausias Maskvos “bosas” pa
sakęs, kad tai esąs bereikalingas 
tarybinių — liaudies pinigų aik- 
vojimas ir ugdąs lietuvių tautos 
“nacionalizmą”.

Į prof. Žiugždos teigimą, kad 
iki šiol Vilnius niekad nėra bu
vęs toks lietuviškas, kaip dabar, 
neišdrįso paklausti, kad gal nie
kad jis nėra buvęs toks rusiš
kas kaip dabar. Jeigu su bro
liškomis respublikomis vyksta 
darbe jėgų pasikeitimas, kodėl 
lietuviai turi vykti plėšimo dar
bams, o rusai atvyksta “ponais” 
būti? Kodėl tie “vyriausieji 
broliai” atvykę apsigyvena pa
čiuose geriausiuose butuose, 
naudojasi visomis kitomis privi
legijomis? Kurgi tas “broliškos” 
tautos lygus traktavimas? Skai
tėme, kaip lietuviai išvaromi iš 
savų namų ir turi gyventi pa
lapinėse, kad galėtų užleisti “vy
resniems broliams”, atvykusiem 
Lietuvon “plėšimų plėšti”.

Žinoma, galima suprasti, kad

’ nVeš17 iN- VniVesT^
CURRENT
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“MIGDOMOJI”
PROGRAMA

Chicago Daily Tribune, vie
nas įtakingiausiųjų republiko- 
nų dienraščių jAV-ėse, labai ne
patenkintas republikonų parti
jos “Principų ir Politikos Pa
reiškimu”, kuris pereitą savai
tę buvo paskelbtas.

Tribune’ai nepatinka, kad 
partijos programa nepasisako 
aiškiai nė vienu svarbesniu už
sienio arba vidaus politikos 
klausimu. Programą parašė 
kongresinis republikonų komi
tetas, sudarytas iš senatorių ir 
atstovų. Norėdami įtikti deši
niesiems atžagareiviams, pa
žangiesiems liberalams ir kon
servatyviam viduriui, jie nu
trynė visus nuomonių skirtu
mus ir pagamino dokumentą, 
kuris, anot Tribune, yra “mu
zika savęs užnjigdymui”.

Jei kongresinis republikonų 
komitetas negalėjo užimti aiš
kios pozicijos svarbiaisiais poli
tikos klausimais, tai, rašo repu
blikonų organas, reikėjo pa
reikšti trumpai: “Mes pritaria
me Karolinai, bet nenorime tu
rėti nieko bendra su, likusiąja 
jų paderme ir jos darbais”. 
(Caroline yra prez. Kennedy 4 
metų mergaitė).

Opozicija Ispanijos diktatūrai
Ispanijos diktatorius Francisco Franco ištrėmė pen

kis savo režimo priešus. Į Kanarėlių Salas yra išvežti 
buv. Falango partijos šulas- Jaime Miralles, monarchistų 
partijos galva Joaquin Satrustegui ir Europos •Koope
racijos ispanų sąjungos organizatorius prof. Fernando 
Alvarez Miranda.

Kiti du diktatūros priešai, Jose Maria Gil Robles, 
katalikų vadas, buv. premjeras Ispanijos respublikoje, 
ir katalikų veikėjas Jesus Prados Arrate, nelaukė, kol 
juos išdeportuos ir patys išvyko į Paryžių

Diktatorius Franco juos baudžia už tai, kad jie daly
vavo ispanų konferencijoje Miunchene (Vokietijoje), 
svarstydami klausimą, kaip atstatyti Ispanijoje teisėtą 
konstitucinę santvarką.

Kaip matome iš aukščiau paminėtų vardų, prieš Fran
co diktatūrą kovoja jau ir kai kurie buvusieji Franco rė
mėjai. Jie yra nusivylę, nes jie mato, kad Ispanija vis la
biau atsilieka nuo kitų Vakarinės Europos šalių; ir jr ne
beturį draugų.

Tačiau didesnis pavojus Franco režimui gresia iŠ 
plačiosios visuomenės ir ypač iš darbininkų pusės. Anglia
kasių ir pramonės darbininkų streikai padarė daug nuos
tolių tų įmonių savininkams ir valstybei, kuri buvo pri
versta importuoti anglis ir pramonės žaliavas iš užsie
nių. Jeigu JAV-ės Ispanijos nešelptų, mokėdamos jai už 
teisę laikyti savo karines bazes. Ispanijoje, tai, jai būtų vi
sai riesta.

Fašistinė diktatūra nėjo į sveikatą Ispanijai, kaip 
nėjo Italijai ir Vokietijai. Franco režimas išsilaikė tik dė
ka to, kad; jisai neįsivėlė ir Antrąjį pasaulinį karą.

Pranašaujamas sukilimas Kinijoje
Komunistų valdomoje Kinijoje trūksta maisto. Apie 

tai buvo seniai, rašoma laisvojo pasaulio spaudoje, bet tų 
žinių nebuvo galima patikrinti, kol neprasidėjo masinis 
kinų, bėgimas į britų koloniją Hong Kong. Pabėgėliai pa
pasakojo, kokia padėtis anapus Bambuko Sienos.

Ištisos provincijos Kinijoje vos-ne-vos atsigina nuo 
bado. Patyrę stebėtojai sako, jog pakelti žemės ūkio ga
mybą Kinijoje iki to laispsnio, kad žmonės galėtų sočiai 
pavalgyti, reikės didelių pastangų per eilę metų. Per Ją 
laiką gali badu išmirti tarp 50,000,000 ir 80,000,000 žmo
nių.

Bet kinai vargiai tokį baisų skurdą kentės. Iš despe
racijos jie ims kelti maištus prieš valdžią. Kaip, tada elg
sis Jungtinės Valstybės?

Kai 1956 m. sukilo Vengrijos žmonės prieš komunis
tų valdžią, Jungtinės Valstybės nedarė nieko. Chruščio
vas atsiuntė į Budapeštą tankų divizijas — ir žmonių su-

BIRŽELIO ĮVYKIAI
Per eilę metų Amerikos lie

tuviai minėdavo liūdnuosius 
birželio įvykius: Sovietų armi
jos įsiveržimą Lietuvon 1940 m. 
birželio 15 d., po kurio sekė Lie
tuvos pavergimas Maskvos ti
ronijai, ir 1941 metų masines 
žmonių deportacijas iš Lietu
vos, kurios prasidėjo, naktį bir
želio 1.4 ir tęsėsi iki birže
lio 22 (karas su Vokietija jas 
sustabdė),

Amerikos Lietuvių Taryba 
šiemetį kaip ir kitais metais, 
išleido atsišaukimą, ragindama 
Amerikos lietuvių visuomenę 
tuos tragiškus įvykius paminė
ti, iškeliant viešumon komuni
stinės Rusijos imperializmo 
piktadarybes lietuvių, ir kitų 
Pabaltijo tautų atžvilgiu.

Bet spaudoje neseniai, pasiro
dė Vliko, atsišaukimas tuo pa
čiu reikalu. Jisai žymiai ski
riasi įjuo Alto pareiškimo.

Vlįko valdyba stato pirmon 
vieton ne tragiškąją tų įvykių 
pusę, o. “didžiąją prošvaistę — 

kilimas buvo sutriuškintas. Tada Washingtone buvo Ei- 
senhowerio administracija. Ar dabartinė administraci
ja, kurios p ry šaky j e stovi prez. Kennedy, elgsis pana
šiai Kinijos atžvilgiu?

Šita problema gali iškilti WTashingtone artimoje atei
tyje. Būtų nelaimė, jeigu ji užkluptų vyriausybę nepasi
ruošusių.

1941 metų birželio 23 dienos, 
visuotinį tautos sukilimą”.

Vliko atsišaukime sakoma, 
kad sukilusieji prieš bolševikus 
lietuviai mušė juos lauk “iš 
kiekvieno tėvynės kampo”,- ir 
daroma išvada:

“Visos šios kovos ir kan
čios buvo apvainikuotos di
džiausiu laimėjimu — Lietu
vos nepriklausomybės atsta
tymu. Nors ir trmpam, bet 
nepriklausomybė buvo atkur
ta. Laimėjo tautos pastangos 
ir pasišventimas”.
Bet iš tikrųjų tai vargiai ga

lima vadinti dideliu tautos lai
mėjimu. Sovietų armiją, poli- 
cįją ir valdžią išvijo iš Lietuvos 
vokiečių bombonešiai, tankai ir 
patrankos. Nes Hitleris tada 
staiga atsisuko prieš savo 
“krauju sucementuotą draugą” 
Staliną ir pradėjo su juo ka
riauti. “Nenugalimoji” Raudo
noji armija turėjo bėgti.

Visai natūralu, kad lietuviai, 
tuo pasinaudodami, bolševikus 
mušė ir keršijo jiems už pikta
darybes, Tai buvo spontaniškas 
žmonių neapykantos išsiverži
mas, o ne planingas tautos 
veiksmas.

Kai kurie Lietuvos veikėjai 
(tarp jų Škirpa, Ambrozevičius- 
B’razaitis ir k.) tikėjo, kad Vor 
kieti jos valdžia, išvijus bolševi
kus iš Lietuvos, leis Lietuvai 
valdytis savarankiškai; ji taip 
buvo žadėjusi. Bet Hitleris, lie
tuvius apgavo!

Jisai neleido Škirpai vykti iš 
Berlyno į Lietuvą. Brazaitis 
buvo paskirtas Škirpos pava
duotoju ir sudarė Laikinąją 
Vyriausybę. Tačiau, kai tik 
Lietuvą okupayo vokiečių ar
mija, išvijusi bolševikus, tuoT 
jau atvyko nacių komisarai ir 
paėmė valdžią Lietuvoje į savo 
rankas. Laikinoji lietuvių vy
riausybė buvo pastumta į šalį.

Taigi netiesa, kad “nepri
klausomybė • buvo atkurta”.

Minint 1941 metų “birželio 23 
dienos sukilimą”, negalima nur 
tylėti to, kad ir hitlerinė Vokie
tija žiauriai apgavo ir nuskriaur 
dė lietuvių tautą. Šitą faktą 
nuslėpus, atrodytų kad Hitleris 
buvo lietuvių tautos “draugas”, 
kai iš tikrųjų jisai buvo toks 
pat lietuvių priešas, kaip ir Sta
linas.

Vliko vadovybė turėtų šitą 
faktą ypač pabrėžti, nes juk
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tūrą. Mass, demokratu konvencija, kuri buvo laikoma Springfielde 
(Mass.), pasirinko ji kandidatu i senatą. Karty su juo yra ir jo 
žmona Joan.

LIETUVIU NAIKINIMAS TEBEVYKDOMAS
Birželio 15 d. sukanka 22 me

tai, kai Lietuvon įsiveržusi so
vietų kariuomenė, ją okupavo, 
o birželio 13-1.4 d, sukanka 21 
metai, kai Maskvos agentai ėmė 
grobti Lietuvos, gyventojus, ir 
juos tūkstančiais gabenti preki
niais traukiniais į Sibirą ir ki
tas tolimas Sovietijos vietas, į 
kalėjimus ir priverčiamojo dar
bo stovyklas.

Tomis lemtingomis 1941 m. 
birželio, dienomis okupantas bu
vo pradėjęs iš anksto paruoš*- 
tą planingą lietuvių tautos nai
kinimą. Tomis dienomis tūks
tančiai Lietuvos gyventojų, nak
ties metu, buvo.pavergėjo suim
ti, išvežti iš: gimtosios žemės, 
vyrai buvo, atskirti nuo. žmopų? 
vaikai nuo tėvų. Sunkiai. įsivaiz
duojamomis kankinimo bei te
roro priemonėmis, tos. nelaimin
gos. aukos buvo, nugabentos- į 
koncentracijos- stovyklas- Sibire, 
prie Ledynuotojo Vandenyno, į 
Vorkutą ir kitur gyventi, ir dirbT 
ti nepakenčiamose sąlygose. Ma
žas tų kankinių nuošimtis tęišlit 
ko. gyvas.

Neseniai JAV išleistoje H> 
Tautvaišienės sukrečiančioj e
knygoje “Tautų kapinynas Sir 
biro tundrose”, autorė, 15 metų 
išbuvusį Sovietų Sąj ungos trem
tyje, štai, tokiais žodžiais apra- 

, šo mirusiųjų Sibire, vaizdus: 
“...lavonai be karstų buvo iš* 
sklaidyti, po. visą gyvenvietės te
ritoriją. Jei. ligoninėje miru
siam niekas neatnešdavo ąpval- 

pats Vlikas — Vyriausias Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetas -— 
ųsikūrė Lietuvoje kaip tik hit
lerinės okupacij os metu. Ar ne ? ■

Todėl mums- atrodo keista, 
kad Vliko atsišaukime tie įvy
kiai yra nupiešti taip vienpu
siškai ir netiksliai.

KIEKVIENAS IR APIE VISKJ 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

kalo, tokius lavonus kapų vie
toje palikdavo ant sniego visai 
nuogus. Lavonus, paliktus be 
karstų, čia apgrauždavo balto
sios lapės, žiemą lietuvės trem
tinės buvo, verčiamos- leisti tink
lus po ledu, gabenti druską pa
šepusiuose maišuose... Per pir
mą žiemą Trofimpvkos vergų 
stovykloje mirė apie 600 žmo
nių...”

Antrosios okupacijos metu, 
karui pasibaigus, dar didesnis 
skaičius lietuvių išgabentas mir
čiai. Per 20,000 jaunimo, pačių 
bolševikų prisipažinimu, žuvo 
tėvynės miškuose, gindami sa
vo krašto laisvę. Nedidelis 
skaičius išlikusiųjų pasiekė lais
vąjį Vakarų pasaulį ir jie gyvu 
žodžiu papasakojo apie patirtus 
baisumus ir okupanto žiaurumą. 
Tačiau ir šiandien, kai Chruš
čiovas kalba apie Stalino nusi
kaltimus, smerkia jo politiką, 
tai visyien, jugoslavų politiko, 
rašytojo Milo van Djilas žodžiais 
kalbant, toji Stalino dvasia te
beviešpataują Sovietijoje. Nors 
nebėra masinių gyventojų išve
žimų, tačiau lietuviškasis jau
nimas, tariamo savanoriškumo 
skraistėje, nuolat, paskiromis- 
grupėmis, gabenamas įvairiems 
darbams į tolimąsias Sovietų 
S-gos sritis. Taigi, lietuvių, tau
tos naikinimas tebevykdomas.

Vyriausias Lietuvos Išiaisyir 
nimo Komitetas birželio įvykių 
dienomis nurodo: kai sovietinė 
propaganda stengiasi Užliūliuo
ti laisvojo pasaulio visuomenę, 
kai spaudoje nuolat skaitome 
apie nacinės Vokietijos žiauru
mus (nacinių nusikaltėlių teis
mus, jiems, skiriamas bausmes), 
tuo tarpu retai užtinkame žinių, 
vaizduojančių, šiandieninį komu
nistu, terorą, turime daryti visa, 
kas nuo, mūsų pareina, kad lais
vojo. pasaulio spauda, radijas, 
televizija nuolat primintų, jog 
yra nemaža dalis pasaulio, kur

negalioja jokia teisė, kur vyrau
ja melas ir apgaulė, smurtas, ir 
teroras, kur siautėja aukščiau
sio laipsnio kolonializmas ir ne
palyginamai aštresne forma, 
kaip jis yra kada nors buvęs Af
rikoje ar Azijoje.

Kai vėl minime birželio sukak
tis, ryžkimės kelti to teroro 
apraiškas ir veikti laisvojo pa
saulio opiniją.

Lietuvos laisvinimo veiksniai 
ragina tų baisių įvykių minėji
mus rengti, kur galima, drauge 
su latviais ir estais. Minėjimų 
programa turėtų būti skiriama 
ne vien sau, o pirmoje eilėje to 
krašto visuomenei, kur gyvena
me. Kalbėtojais kviestini ne 
tik mūsiškiai, bet ir žymūs tų 
kraštų žmonės.

Kur įmanoma, vykdytinos vie
šos eisenos-demonstracijos mie
stų gatvėmis su atitinkamais 
plakatais. Rūpinkimės, kad to
kios demonstracijos būtų gau
sios- ir tvarkingos.

Minėjimuose ir demonstraci
jose priimkime atitinkamas re
zoliucijas, reikalaujančias Lie
tuvai laisvės ir jas siųskime sa
vo gyvenamų kraštų valdžios 
žmonėms.

Tautiečiai plačiame pasaulyje 
kviečiami kuo plačiausiai kelti 
per gyvenamų kraštų radiją, 
spaudą, televiziją ir kitas infor
macijos priemones mums rūpi
mus, faktus, negailint, jei reikia, 
sudėti ir lėšų, pabrėžiant sovie
tinio kolonializmo ir sovietinio 
teroro apraiškas bei jas pasmer
kiant. Kolonializmas ir teroras 
tiesioginiai sietini, ijęs pati so
vietinė propaganda kelia sau 
palankia prasme kolonializmo 
klausimą ir mūsų pareiga jį iš
aiškinti, nurodyti, koks, jis iš 
tikrųjų yra ir atskleisti visą 
Maskvos klastą bei apgaulę. (E)

Chicagos Lietuvių
Tarybos veikla

Lietuvių Tarybos Chicagos 
skyriaus susirinkimas įvyko 
Jaunimo Centre šeštadienį, bir
želio. 9 d, Pirmininkas kun. 
Adolfas Stašyą atidarė susirin
kimą, pareikšdamas, kad jo 
svarbiausias punktas — aptarti 
trijų įvykių bendro minėjimo 
sumanymą, būtent; baisiojo 
1941 m. birželio trėmimų ir 
Lietuvos, žmonių žudymų, Lais
vųjų Tautų pavergimo ir 40 
metų JAV Lietuvos Nepriklau
somybės pripažinimo sukakties. 
Bendrą minėjimą nutarta su
ruošti š. m. rugsėjo pradžioje. 
Šiam plataus masto minėjimui 
suruošti į talką Amerikos Lie
tuvių Tarybos Chicagos skyriui 
nutarta pakviesti Dariaus-Girė
no Postą ir kitas, organizaci
jas.

Susirinkimas, sumanymą vien
balsiai priėmė.

Sekantis Am. Liet. Tarybos 
Chicagos skyriaus susirinki
mas. įvyks šj m. lapkričio pra
džioje. K. Č.

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
14.

Viena legenda, pasakoja, kaip.šv. Pran
ciškus sykį, atkeliavęs į, Gųbbio vietovę ra
do gyventoju^ labai išgąsdintus, kadangi, 
vienas labai, plėšru^ vilkas juos: žvėriškai 
terorizavo, šventasis, susiradęs vilkų, šir 
taip į jį prakalbėjo: “Broli vilke, tu žu
dai žmones, kurie yra. sutverji; panašūs, 
į Dievo paveiksią, Už tai tu. esi nusipelr 
nęs, kad tave pakartų kaip, krimiuialfttą, 
Bet, aš. bevelyčiau sudaryti, su tavim, ue- 
puolimo ir, draugingumo sutartį, Jei tu. ap
sižadėsi savo, nedoro, apetito, tai, aš priža
du, kad Guhbio. vyrai, tave. nehemedžioS; 
su šunimis, o. tau visuomet* atneš: maisto 
paėsti. Bei tu turi, duoti, man pasižadėji
mą dabar,”... Tai taręsi šventasis: ištiesė 
ranką ir vilkas i ranką įdėjo, savo, lepšę, 
šventas Pranciškus parsivedė vilką. įGubr 
bio, iš ko, visi labai stebėjosi, ir nuo tos 
dienos vilkas pasidarė kaimo vaikų žais
lų draugas ir niekada nieko npbeimskriąu- 
dė.

IV
DIEVO MANITOU ŽEMĖJE 

Manitoba kadaise buvo respublika,

Kanados imigracijos ministeris J. W. 
Pickersgill prieš keletą metų, kalbėda

mas Winnipege per Pilietybės dieną, pa
brėžė, kad Manitoba yra pirmoji Kanados 
provincija, kuri parodė, jog naujieji atei
viai, iš kilų kraštų gali lygiai patapti to- 

jkie pat, geri, kanadiečiai, kaip ir tie, kurie 
Kanadoje gyveno.visą savo, amžių, kad.jo- 

’ kieme kitam Kanados mieste naujieji 
j ateiyiąi, paskutinių keliolikos metų, bėgyje 
j neįsideino taip, sklandiai i sayo. naujojo 
krašto gyvenimą kaip Winnipege. Jis pri
pažino, kad čia gėriau, negu kitur Kana- 

| doje harmoningai susigyveno anglai su 
; prancūzais ir geriau negu kitur, buvo pa- 
; siekta integracija su indėnais.

Kad taip, tikrai yr,a, reikia žinoti Mani- 
I tobos arba. Raudonosios Upės baseino isto
riją, kuri yra. visiškai, kitokia, kaip ketu- 

’rią pirmųjų rytinių, provincijų: Ontario, 
Naujosiom Škotijos ir Naujojo, Brunsyiko, 
kurios iš pačių pradžių buvo grynai ang
lą, — škotų imigrantų kolonijos, aklai, pri- 
sirišusios prie senosios Anglijos, ir pran
cūzų Kvebeko. GQuebecb kuri anksčiau taip 
taip, ir vadinosi. — Naujoji Prancūzija.

Pasirodo, kad. Manitoba savo ankstybo
mis dienomis buvusi net “laisva nepriklau
soma diktatūrinė respublika”! Manitobos 
vyr. teisėjas Justice Ivan Schultz, kalbė
damas Vakarų Kanados, vandens ir kana
lizacijos konferencijoje, pareiškė: Manir 
toba yra vienintelė Kanados provincija, 
kuri, yra buvusi respublika. Kol čia pastovi 

valdžia nenusistovėjo, vienas anglas čia 
buvo paskelbęs respubliką su sostine toje 
vietoje, kur šiandien yra didokas Portage 
la. Prairie (Prerijų Pervalkos) miestas. Ji 
buvo pavadinta Republic of Manitoba. Tas 
anglas ne tik pasiskelbė tos respublikos 
prezidentu, bet ir teisėju, ir, kai toje res
publikoje buvo sprendžiama pirmoji teis
mo byla, tai pats prezidentas ėjo. ir teisė
jo ir prokuroro pareigas!

Tikrumoje Manitoba ne vieną, o du 
sykiu buvo respublika, bet Kanados ang
lai antrąjį sykį mieliau bevelija pamiršti 
ir nutylėti. Tai buvo Manitobos metisų su
kilimo metu. Sukilimas buvo nusisekęs ir 
jo vadas Louis Reel buvo išrinktas respub
likos prezidentu. Tik ta. respublika buvo 
pavadinta ne Manitoba, o Assiniboina. Tik 
vėliau, Ontario anglams pavyko prie Reel 
prisikabinti, jo respubliką likviduoti ir jį 
patį pakarti.

Pradžioje Raudonosios upės slėnį jau 
buvo, kad ir retai, apgyvenę prancūzų ir. 
indėnų maišyto kraujo žmonės. Anglai 
čia pradėjo atsirasti tik, kai Hudson Bay 
Kompanija, kuri, anglams Kanadą iš pran
cūzų atkariavus, buvo tikroji Kanados šei
mininkė, už $2.50 (už pustrečio dolerio) 
lordui Selkirkui pardavė 74,000,000 akrų 
žemės ir šis lordas Raudonosios upės slė
nyje įsteigė pirmąją anglų ateivių, koloni
ją, pavadintą Selkirk Settlement.

Nors Ontario britai Manitoba nugalėjo 
ir, p risi jungė* bet jos charakterio daug ne- 
bepakeitė. Manitoba, buvo kitapus didžior 
sios dykumos (šiaurėje nuo Superior eže
ro), per kurią ontariečiai negalėjo nei 
pervažiuoti, nei. vandenimis perplaukti, 
ir į Manitobą visą laiką žiūrėdavo, kaip 
į kokį Kanados Sibirą. Manitobos gyven
tojų daugumą sudaro jokiu būdu ne ang
lai, Pradžioje čia daugumą sudarė pranr 
cūzų ir iš dalies anglų su indėnais mišinys 
— metisai, vėliau juos papildė nauji imi- 

, granlai iš visų Europos, tautų, kai garsu
sis Kanados.- prerijų kolonizatorius Sir 
Clifford Sįfton, čia prigabeno CPR (Cana
dian, Pacific Railway (. statyti ir prerijoms 
apgyvendinti tūkstančius darbininkų, dau
giausiai ukrainiečių ir visokių organizuotų 
sektų, kaip menonitus, hutoritus ir net 
duchobor.us. Ir šiandien Winpipego mies
to (taip, pat Ędmontonp, Albertoje) me
ras yra ukrainietis.

Manitoba skersai turi 309, mylias, taigi 
tiek mylių ilgumo yra Transkanados plen
tas per Manitobą. Ilgumo Manitoba yra 
nuo JAV pasienio prie 50 paralelės iki pat 
85 paralelės Arktikoje, lygiai su, šiaurine 
Grenlandija... Manitoba turi 39.000 ket
virtainių mylių ežerų ir visokių vandens 
kelių su didžiuliais ež.er,ai& — Winnipego 
ir Manitobos, šimtais mažesnių ežerų ir 
ežerėlių, tinkamų vasarojimui, ir tūks

tančiais tinnkamų žvėojimui. ir meškerioT 
jimui.

Vakaciių. kontrastų krašias.
Manitoba yra vadinama “vakacijų 

kontrastų” kraštu (Land of Vacation Con- 
rasts), didesnė už Texas, o gyventojų ne
turinti dar nė vieno, milijono. Kad ir visa 
provincija yra lyg tyčia gamtos sutverta 
žmogaus sportui ir poilsiui, tačiau trys srij- 
tys yra ypatingai tam skirtos, tai yra 
Whiteshell Forest Reserve (Baltojo Ke
valo girių rezervatas), Riding Mountains ir 
Flin Flono sritis bent kelių šimtų mylių 
diametru.

Whiteshell yra neatskiriama Lake of 
the Woods teritorijos dalis, apima 1000 
ketvirtainių mylių, turi daugybę puikių eže
rų su rezortais išilgai Transkanados plen^- 
tą su provincijos valdžios įrengta puošnia 
Falcon Lake (Sakalų ežero), vasarviete. 
Svarbiausia Whitesheik savybė yra di
džioji ir galipgpji., Winipegp upė (Wim 
nipeg River) * kuri tėra apie 200 mylių ilr 

'gurno, bet yra didžiausioji energijos tie
kėja visoje Šiaurės Amerikoje su šešiomis 
galingomis hidroelektros stotimis — Poin? 
te du Bois, Slave Falls, Seven Sisters, 
McArthur Falls, Great Ralls ir Pine Falls..

(Bus daugiau),

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNABALIŪNAS Plėšikai padare klaidą
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Plėšikai padarė didelę klaidą, 
kai jie bandė apiplėšti civili
niais drabužiais apsirengusį po
licininką Thomas Pendergast. 
Skaudžiausiai nukentėjo Joseph 
Johnson (114 N. Loomis St.), 
kai jis bandė persiimti su po
licininku, — jis buvo sužeistas 
(kulka pataikė į petį).

Suimti buvo ir jo kiti du 
“bendradarbiai”, būtent Jesse 
Alston ir Reggie Rice. Juos su
ėmė netoli automobiliu važinė- 
ję policininkai.

Muziką Adomą 
Micevičių 

prisimenant

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Pagerbė policininką
Policininkas Bart H. Finn 

ištarnavo centrinėje policijos 
būstinėje (1121 So. State St.) 
40 metų. Ryšium su 40 metų 
tarnybos sukaktimi policijos 
tarnautojai surengė jam po
būvį.

Finn yra 62 metų amžiaus ir 
gyvena 4836 N. Claremont Ave.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock ^-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių?
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris
DR. E. HOERSTER 

CHIRURGAS 
2858 WEST 63rd ST.

Tel.: PR 8-7773
Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.

Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P.
MK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, piaučiy ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted)

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti C A 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Laiko savybė — užglostyti 
visas žaizdas, išskyrus tas, ku
rias mirtis padaro. Juo žiau
resnė atrodo mirtis, kai ji ati
ma žmogaus didžiausią turtą, 
vienintelį sūnų. Taip, tai atsi
liko gerbiamųjų Adomo ir He
lenos Micevičių gyvenime, ka
da šaltoji mirtis paėmė jų vie
nintelį sūnų Adomą už rankos 
ir nusivedė jį savo globon. 
Globon, iš kurios niekas nie
kados nebegrįžta ...

Nors sukako šeši metai, kai 
mielas Adukas (taip mes buvo
me pripratę jį vadinti) užmer
kė savo, rodos, visada šypsan
čias rudas akis, tačiau nėra tos 
dienos, kad jo tėveliai nemi
nėtų jo, nepasigestų tos mei
lės, kuria jis pripildydavo jų 
širdis ir kurią jis be pertrau
kos taip gausiai rodydavo 
jiems. :

Jau sukako šeši metai kaip 
Aduko nėra mūsų tarpe, ta
čiau nėra abejonės, kad tėve
lių Helenos ir Adonio Micevi
čių širdis ramina mintys, kad 
Adukas ne tik troško jiems lai
mingo, be jokių rūpesčių, gy
venimo, bet savo darbais vyk
dė tai kiekvieną dieną. Kiek
viena jo pastanga teikė jiems 
džiaugsmo, pasigėrėjimo jaus
mą. Netekti tokio dar jauno, 
taip pavyzdingo sūnaus, tokio 
talentingo muziko, kuris gy- 
veniman nešė tik gero ir gra
žaus, buvo traginga, bet ta tra
gedija nors kiek sumažėja at
simenant kiek malonumo pil
nų valandėlių Adukas įnešė ne 
tik tėvelių gyveniman, bet su
teikė visiems, kurie turėjo lai
mę jį pažinti, su juo muzikos 
srityje dirbti, draugauti.

Visados ramaus poilsio tau, 
Aduk!

Nora Gugienė

kevičius, tad buvo paskaity
tos ištraukos origanale rusų 
kalba iš “Demono”. Rusiškai 
skaitė dr. V. Sruogienė. Lietu
viškai vertimus skaitė instituto 
studentas Uosis Juodvalkis.

Seminaro koreferentės buvo 
Dalia Indreikaitė ir Ramūnė 
Jurkūnaitė. Jos labai taiklio
mis pastabomis oponavo dėl 
turinio- ir kirčiavimo paskirų 
žodžių.

Visų diskusijų vadovu buvo 
to pat instituto absolventė Izol
da Bendoraitytė.

Paties seminaro surengimu 
buvo visa siela atidavęs institu
to ir lituanistikos reikalams 
•pedagogas Domas Velička.

Iš svečių seminaro diskusijo
se dalyvavo seni literatūros 
“vilkai” — poetas K. Bradū- 
nas, D. Augienė, J. Ignatonis, 
Serapinas ir kt. Taip pat aktin
gai diskusijose savb pastabo
mis reiškėsi ir to instituto stu
dentai.

Panašių seminarų rengimas 
ir skatinimas priaugančiai jau
nuomenei studijuoti lietuvių 
literatūrą yra labai svarbus rei
kalas ir dėl to tenka sveikinti 
visus seminaro dalyvius, ypač 
referentę D. Šukelytę, korefe- 
rentes D. Indreikaitę, R. Jur
kūnaitę, diskusijų vadovę Izol
dą Bendoraitytę ir vyriausį or
ganizatorių pedagogą D. Velič- 
ką.

J. Tls.

SLA 208-tos Moterų 
kuopos veikla

SLA 208-tos Moterų kuopos 
birželio mėnesio susirinkimas 
buvo paskutinis prieš atosto
gas. Liepos ir rugpiūčio mėne
sių susirinkimai nebus laikomi.

Birželio 6-tos dienos susirin- 
rinkime dalyvavo apie 25 na
rės. Kaip paprastai, miela pir
mininkė Bernice Ambrose gra
žiai pirmininkavo. Dėl motinos 
ligos finansų sekretorė Anna

Jagiella nedalyvavo susirinki
me. Jos vietą užėmė SLA iždi- 
ninninkė Nora Gugienė.

Seimo delegatės bus Eliza
beth Satkoff, Anna Jagiella ir 
Bernice Ambrose. Kuopa pas
kyrė $10.00 auką Našlių ir Naš
laičių Fondui.

Kuopos rudeninis parengi
mas įvyks spalio 23 d. Dariaus 
— Girėno posto svetainėje. Pa
rengimo pirmininkė yra Anna 
Jagiella, o pagalbininkė Mar
tha Kuper.

Po susirinkimo buvo arba
tėlė, kurią pagamino malonios 
šeimininkės, E. Sereika ir A. 
Stokes.

Palinkėjusios vienos kitoms 
sveikų linksnių atostogų skirs- 
tėmės namo, žadėdamos per 
vasarą padirbėti ir gauti naujų 
narių. Narė

Reikalauja $4,350,000 
iš trijų unijų

Continental Grain kompani
ja (141 Jackson) užvedė bylą, 
reikalaudama iš trijų unijų 
$4,350,000 atlyginimo. Unijos 
yra kaltinamos tuo, kad jos su
laikė savo narius nuo iškrovi
mo grūdų iš Howard L. Shaw 
laivo, kai tasai atplaukė iš Ka
nados gegužės 30 d. Dėlei to 
kompanija turėjusi milžiniškų 
nuostolių^

Unijos, kurioms yra keliama 
byla, kontroliuoja krovėjus.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

—- Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks trečiadienį, 
birželio 13 dieną 8 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43 St. Val
dyba kviečia visus atsilankyti.

— Bridgeport© kolonijos namų sa
vininkai turi organizaciją. Visi na-

GRADINSKAS
TIK $14.95 

RCA 6 trans, radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

F Rentier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

mų savininkai kviečiami jai priklau
syti. Nedaroma skirtumas, ar turite 
didelį namą, ar mažą, visi kviečiami 
draugėn. Draugijos susirinkimas 
įvyks šiandien, birželio 12 d., Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St. Pradžia 7:30 vai. vak. Prašomi 
visi dalyvauti. Valdyba

Susivienijimo Lietuvių Namų Savi
ninkų Bridgeporte priešpusmetinis su
sirinkimas įvyks antradienį, birželio 
12-tą dieną, Chicagos Liet. Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakarą. Bus filmai rodomi iš Majoro 
offiso, kas nuveikta per 1961 me
tus, taipgi bus vaišės. Jeigu dar ne
si užsimokėjęs savo mokesčio, tai bū
tinai užsimokėk, nes per vasarą su
sirinkimų nebus.

A. Kaulakis, rast.

Utenos Apskrities Drg. Klubo pus
metinis susirinkimas atsibus antra
dienį, birželio 12 d., 8 vai. vak., Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Nariai prašomi atsilankyt, 
yra daug labai svarbių reikalų ap
tarti. V. Juška, rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS v»Ll
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
S..Į.I —i. r. I ✓

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

—-------------- ii ,

Jobo F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ry+o. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Seminaras apie 
Maironio poeziją

Š. m. birželio mėn. 9 d. Chi- 
cagoje, Jaunimo Centre, Peda
goginis Lituanistikos Institutas 
surengė aštuntąjį semestrą bai
giančiųjų studentų literatūros 
seminarą. Kalbamą institutą 
baigią studentai yra pasirengę 
tęsti lietuvybės darbą ir pakeis
ti ateityje senuosius lietuvių 
kalbos ir literatūros mokytojus. 
Todėl seminaro pasiklausyti 
susirinko pilna salė klausyti- 
jų, per 70 asmenų.

Literatūros seminaro tema 
buvo pasirinkta institutą bai
giančios absolventės Danguolės 
Šukelytės — “Ar Maironis di
delis poetas?”

Referentė kruopščiai paruo
šė pasirinktą temą ir prieš tai 
jos darbas buvo išdalintas mi- 
meografuotas visiems klausyto
jams, todėl labai lengva buvo 
sekti visą studiją.

Referantė savo studiją pra
vedė palyginamuoju metodu, 
lygindama Maironio poeziją su 
panašaus žanro amerikiečių 
poetais, — Thoreau, Whittier, 
Poe.

Kadangi diskusijose buvo 
klausimas, jog Maironio poe
zijai darė įtaką ne tiek anglų 
— saksų poetai, kiek rytų 
(kaip Lermontovas, Ad. Mio-

ANTANAS J. BERNOTAS 
Gyveno 4453 So. Honore St.

Mirė 1962 m. birželio 10 d., 
1:30 v. rytą, sulaukęs senatvės.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę artimi drau

gai Vincenta ir Jonas Dičiunas 
ir sūnus Steponas; Lietuvoje 
liko sesuo ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Utenos Apskrities 
Draugiškam Klubui ir Zarasiš- 
kių Klubui.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Trečiadienį, birželio 13 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas is 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano J. Bernoto 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: draugai, sesuo 
ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

ZIGMONTAS PUTRAMENTAS 
Pensijon išėjęs dailydė, ilgai 

dirbęs Buda Co.
Gyv. 15725 Finch St., 

Harvey, III.
Mirė 1962 m. birželio 10 d., 

4 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Nabažų kaime, Tryškių parap., 
Šiaulių apskr._

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
sūnus Joseph, gyv. San Anto
nio, Texas, 2 dukterys: Ann 
Davis, gyv. Gary, Ind. ir Eliza
beth Bykowski, gyv. Home
wood, Ill., 2 anūkai: Judith ir 
Joseph, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicago Lithua
nian Benevolent Society, Har
vey Branch.

Kūnas pašarvotas nuo pir
mos iki 10 vai. vak., Olen Ko
plyčioje, 15700 Emerald Ave., 
Harvey, Ill.

Trečiadienį, birželio 13 die
ną 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Peter ir Paul pa
rapijos bažnyčią, 123 ir Halsted 
St., o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Vis a. a. Zigmonto Putramen- 
to giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys, 

anūkai ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Olen. 

Tel. ED 1-0654.

A. A.

ALBINA R O C U S H 
(Mergautinė pavardė Palliulis)

Mirė birželio 9 d., 1962 m.'3:20 vai. po pietų, sulaukusi 51 me
tų amžiaus.

Gimė Chicagoje; gyveno 4812 W. 15th Street, Ciceroje.
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Stanley, duktė Barbara 

Hickey ir žentas John, trys sūnūs: Stanley Jr., Peter ir Albin, anūkė 
Anne Marie, brolis Peter Paliulis, uošvienė Barbora, švogeris Char
les Rocush ir jo žmona Nancy ir jų šeima, ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue, Cicero, Illinois.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, birželio 13 dieną. Iš koplyčios 
8:30 vai. ryto bus atlydėta į Šv. Antano parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nu
lydėta į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus ir visi kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Ant. Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQITETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone* LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

mm
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Pasidavė jaunuolis, 
kuris sunkiai sužeidė

Briną
Devyniolikos, metu Stanley 

Kalata (2515 W. 46-th) sekma
dienį pasidavė policijai ir pri
sipažino, kad jis pašovė lietuvį 
Aleksandra Briną, irgi 19 m. 
jaunuolį. 0 tai, kaip jis aiškina, 
atsitikę taip: Brinas ir jis važia
vę vėlai iš vieno pobūvio. Kai 
jis pas'ūlęs Brinui pirkti revol
veri, tai Brinas sustabdęs au
tomobilį ir bandęs iš jo revol
verį atimti. Jiemdviem besi- 
rungiant, revolveris išsišovęs. 
Kulka pataikiusi Briunui į gal
vą.

Brinas, kuris gyvena 2715 W. 
43-rd st., buvo nuvežtas į šv. 
Kryžiaus ligoninę. Jo padėtis 
esanti kritiška. Jis tai atgau- 
nąs sąmonę, tai vėl jos neten
kąs. Buvo padaryta operacija, 
tačiau kulka esanti įstrigusi to
kioje vietoje, kad ją neįmano
ma išimti.

Apiplėšė autobusų stotį; 
laimėjo $37,750

Trys banditai, vienas kurių 
buvo be batų, sekmadienio ry
lą apiplėšė Chicagos miesto 
autobusų stotį, esančią 358 S. 
Kedzie a v.

H A L S T E D CLEANERS 
3109 So. Halsted Street

Siuvam, taisom ir valom moteriš
kus ir vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

DĖMESIO
Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.
Beikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Banditai, apsiginklavę revol
veriais ir kulkasvydžiu, pralei
do stotyje apie valandą laiko, 
kol sukoleklavo pinigus iš 
spintų. Jie išsinešė devynis mai
šelius banknotu (po 20, 10, 5 
ir vieną dolerį) bei sidabrinių 
pinigų. Iš viso jie laimėjo 
$37,750 pinigais ir $43 čekiais.

Detektyvai spėja, kad vienas 
banditas, kuris buvo be batų 
ir turėjo užsidėjęs kaukę, šeš
tadienį įsigavo į stotį ir ten 
pasislėpė. Anksti rytą jis ati
darė duris, kad galėtų įeiti jo 
sėbrai.

Stotyje buvo kasininko pava
duotojas ir keli autobusų šofe
riai, kurie, aišku, negalėjo pa
sipriešinti ir turėjo daryti tai, 
ką jiems banditai įsakė.

Iš kitur atvykusieji 
siunčiami atgal

Daug buvo rašoma apie neg
rą Rezzie Moffittą, kurį New 
Orleans rasistai pereitą mėnesį 
prisiuntė į Chicagą, išpirkdami 
jam autobuso biletą. Kelias 
dienas pabuvęs Chicagoje ir 
negalėdamas jokio darbo gauti, 
jis apsisprendė grįžti atgal. 
Kadangi kelionei pinigų neturė
jo, tai biletą jam parūpino 
Cook apskrities pagalbos de
partamentas.

Tokių atsitikimų, kad iš kitur 
atvykę yra siunčiami atgal, pa
sitaiko gana dažnai, nors apie 
tai beveik nieko nerašoma. 
Pvz. per pereitą mėnesį išsiųsta 
iš Chicagos 24 asmenys, kurie 
nepajėgė įsikurti, negalėdami 
gauti darbo. Kelionei atgal (į 
tą vietą, iš kurios atvyko) parū
pino pagalbos teikimo depar
tamentas.

Lovoje rado negyvą 
dr. Shirley Ferris

Dr. Shirley Ferris, kuri ėjo 
rezidento daktaro pareigas 
West Suburban ligoninėje, bu
vo rasta negyva savo kambary
je (200 N. Humphrey, Oak 
Park).

Manoma, kad ji mirė natūra
lia mirtimi. Tačiau yra spėlio
jimų, jog tai galėjo būti ir sa- 
vižudystė. Bus padarytas skro
dimas.

Dr. Ferris buvo 39 metų am
žiaus.

Ledų išvažinėtojų 
streikas

Penkių stambių ledų (“ais- 
krimo”) gaminimo įmonių iš
važinėtoj ai paskelbė streiką. 
Streikuoja 100 išvažinėtojų, ku
rie priklauso šoferių unijai. 
Paliestos yra šios kompanijos: 
Bowman Dairy, Borden, Bres- 
ler, Dean ir Drexel Ice Cream.

Patarimas 
piknikautojams

Vasaros metu žmonės, va- 
žinodami į piknikus ar šiaip 
į miškus, dažnai apsirūpina ir 
maistu. Kurie taip daro, tai 
turi atsiminti, jog su tuo yra su
rištas ir didelis pavojus. Dr. 
Samuel Andelman, miesto svei
katos komisionierius, sako, jog 
maistas tam tikrais atvejais gali 
būti tiek jau pavojingas, kaip 
ir dinamitas. Todėl kiekvie
nam pravartu žinoti, jog vasa-

Kristina Austin suorganizavo dainininkių ir šokikiu grupę, kuri Pavasa
riniame “Naujienų" Piknike atliks linksmą ir įdomią lietuvišką programą. 
Piknikas birželio 24 dieną įvyks Bučo sode. Visi prašomi tai dienai pasi

ruošti, atvažiuoti į Bučo sodą ir gražiai praleisti dieną.

ros šiltą dieną maistas, jei jis 
nėra laikomas šaltoje tempera
tūroje, gali sugesti per tris va
landas ir pasidaryti labai pavo
jingu.

Maistas turi būti visai šaltas 
arba karštas, kad jį būtų gali
ma apsaugoti nuo visokių pa
vojingų bakterijų.

Motorinių vežimų 
skaičius padidėjo

Per paskutinius penkis mėne
sius Chicagos miesto motori
nių vežimų departamentas iš
davė 924,451 leidimą ir suko- 
lektavo $20,904,449.

Pernai per tą patį laikotarpį 
leidimų buvo išduota 911,999 ir 
už juos sukolektuota «pie 
$20,802,009.50.

Bandys suorganizuoti 
ligoninių darbininkus
David Sullivan, Trobesių ap

tarnavimo darbininkų unijos 
prezidentas, pareiškė, jog bus 
daromi žygiai suorganizuoti 
Chicagos ligoninių darbininkų 
uniją.

Ligoninių darbininkų atlygi
nimas, sako jis, yra pasibaisėti
nai žemas. Yra atsitikimų, kad 
darbininkams mokama tik 40 
centų per valandą.

Padegėjas pats žuvo 
gaisre

Spencer Durante, 643 N. Har
ding, mirė St. Anne’s ligoninė
je. Jis buvo atpažintas iš pir
štų nuotraukos.

Kai trečiadienį įvyko gais
ras Lubin restorane (800 N. 
Pulaski Rd.), tai degančiame 
trobesyje jis buvo surastas pus
gyvis. Sakėsi esąs Niek Santa
ra. Menamai jis atėjęs į resto
raną, nes jam buvęs pažadėtas 
darbas.

Kai paaiškėjo, jog niekas 
jam jokio darbo nežadėjo ir iš 
viso niekas pirma jo nebuvo 
matęs, tai nutarta buvo iš pirštų 
nuospaudos nustatyti jo tapaty
bę. Tada ir paaiškėjo, jog jis 
yra Spencer Durante, dviem 
atvejais sėdėjęs kalėjime ir 
daug kartų areštuotas už vagi
liavimą ir kitokius nusikalti
mus. Neabejojama, kad Du
rante pats padegė restoraną. 
Gaisras, matyti, smarkiai išsi
plėtė ir jis nebespėjo pabėgti.

Per dvi dienas nepastebėjo 
$15,000 vagystės

Paul Stratton ir jo žmona 
Corinne (2440 N. Lake View), 
kaip niekuo dėti, dvi dienas 
sukinėjosi po savo butą ir vi
siškai nepastebėjo, kad iš jo

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE 6935 S. Maple
wood išnuomojamas 3 kambarių mo
dernus butas, 1-am aukšte, kreiptis 

tel. GR 6-9387.

IŠNUOMOJAMAS 5/2 kamb. butas 
2-me aukšte, kaina $90. 

3736 So. Campbell. — HE 4-9859.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

VENOMS PALAIKYTI PRIEMONĖ 
— PATYS GALITE NAUDOTI 

Kūno spalvos, žaizdoms, sutinimui, nie
žėjimui išvengti. Išsiplėtusios venos 
veda prie venų plyšimo. Jei nepa

tiks, bus gražinti pinigai. 
VISCOSE CO. Dept. L.

100 W. Chicago Ave., Chicago 10, Ill.

išnešta visokių brangenybių, 
kurių vertė siekia $15,000. O 
nepastebėjo dėl tos ^paprastos 
priežasties, kad viskas, kaip 
atrodė, buvo savo vietoje: ir 
durys užrakytos, ir jokio su
jaukime viduje.

Tik vieną vakarą (nuo šeštas 
iki devintos valandos) abu bu
vo išėję iš buto.

Ir štai per tas tris valandas 
vagišius ar vagišiai įsigavo į 
butą ir pavogė deimantus, 
brangius žiedus ir 50 dolerių 
pinigais, — viso už $15,000.

Paul Stratton yra vienos 
vaistų kompanijos dalininkas.

Atvyko 40 kubiečių
Sekmadienį į Chicagą atskri

do iš Miami (Fla.) 40 kubiečių. 
Vienas jų, Felix Justino, Ha
vanoje sėdėjo kalėjime. Visi jie 
yra bėgliai, — pabėgę iš Ku
bos, kai ten įsigalėjo komunis
tinis Fidel Castro režimas.

Kubiečius O’Hare aerodro
me pasitiko jų giminės ir įvai
rių bažnyčių atstavai.

TRUMPAI I
&A 

♦

— Davis Jokantas baigė De 
La Šalie aukštesniąją mokyklą 
(High School). Ta proga jo 
tėveliai savo namuose surengė 
šaunią puotą sekmadienį, bir
želio 3 d. Susirinko daug sve
čių ir viešnių, jų tarpe gausus 
jaunojo Jokanto draugų bū
rys. Net jo sesutė su dukrelė
mis atvyko iš Kalifornijos. Be- 
sivaišinant buvo draugiškai pa
sikalbėta ir gražiai padainuota. 
Davis visus mandagiai sveikino 
ir visiems dėkojo už dėmesį.

K. č.
— Albina Rocosh (Rakašie- 

nė), pagal tėvus Paliulis, mirė 
birželio 9 d. Pašarvota A. Pet
kaus koplyčioje, 1410 S. av., 
Cicero. Laidojama bus trečia
dienį, birželio 13 d. -—

K. P. Deveikis

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė_ Pardavimui

SAVININKAS PARDUODA 
PASTATA IR EKSTRA 

SKLYPĄ.
5 kambariai apačioj ir 4 viršuj. 

2 auto garažas, geros pajamos. 
Pardavimo priežastis — 
išvykimas iš Chicagos. 

Tel. HU 6-8444.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Reikia________

ŽEMĖS IŠLYGINIMO KONTRAKTO- 
RIUI, Niles, Illinois, tuoj reikalingas 
pievos darbuose prityręs vyras. Turi 
mokėti dirbti su sukamąja žemei ly
ginti mašina (rototilling), žolei piau- 

ti mašina ir t. t.
Susitarimui skambinti YO 5-4477. 

Turi mokėti angliškai.

TOOL 
ROOM 

MACHINISTS
SET UP AND OPERATE 

TOOL ROOM MACHINERY.
GOOD OPPORTUNITY. 

NEW FACTORY. 
GOOD WAGES AND 

BENEFITS. 
56 HOUR WEEK.

APPLY

FASTENER CORP. 
3702 N. River Rd. 

Franklin Park
KAULŲ IŠĖMĖJAI 

Iš MĖSOS 
reikalingi tuoj.

Kreiptis į prižiūrėtoją 
GUGGENHEIM PROVISION Co. 

835 W. Fulton

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai_
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevrolėtai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS
NamŲ^ Statytojai k

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstata senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia 
vimai nemokamai. Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel. VI 7-3447.

SEWERAGE — DRAINAGE 
_____ Kana 1 izaci ja —• Drenažas_____

E & M SEWERAGE
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded 
City - wide 24 hour service 

Phone VI 2-2550

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 

arti 61st ir Richmond, gazo ir karšto 
vand. šild., garažas, $28,450.

5 KAMB. MŪRINIS, uždaras por- 
čius, šild. alyva, garažas, arti 66th ir 
Washtenaw. $17,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 kamb. 
apačioj, 3 kamb. viršuj, rūsys, gazu 
šild., arti 64th ir Francisco, $17,500.

5% KAMB., 3 mieg., 2 metų senu
mo, 60 pėdų sklypas, gazo šildymas, 
arti 72 ir Harlem. Tik $16,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS visiškai naujas, 2 butai 

po 3 mieg., angliškas rūsys, Įmontuo
tos keptuvės ir virimo plytos, 2 gazo 
šild. karšto vand. Po 2 pilnas vo
nias kiekviename bute, atskiri Įėji
mai i kambarius (galimos 4 nuomos) 
“thermopane” stiklai, daug Įvairių 
priedų, tik 2 blokai nuo Marquette 
Parko bažnyčios ir mokyklos. Kaina 
prieinama.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., 30 pėdų 
lotas, garažas, įrengtas rūsys, išpiltas

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MARQUETTE PARKO CENTRE

PRIE PARKO 7 metu. 4 kamb. mū
ras su aukšta pastoge, garažu. $20,200.

6 KAMB. didelis namas, naujas 
šild.. arti 71 ir Western, $15,900. 
$17,200.

2 BUTU NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau
jas šild., alum, langai, garažas.

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
petai. alum, langai, Įrengtas rūsys, 
garažas. $22.600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36.800 
už mūro namą 4 butų su taverna. 
Geras biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI! 2 būtų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild.. garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
LABAI TINKAMAS didelei šeimai 

8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
$18.000.

$309 MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
prie 79-os ir Cicero, medinis namas. 
$23,000.

5 METŲ 4% kamb. mūr. bunga
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
notvvnio. Daug vertingu priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. $19.000.

2x5%. NAUJAS MŪR. prie Mar- 
nuette Pk. bažnvčios. Rūsyj galima 
įrengti dar 2 atskirus kamb. su vo
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18.000.

TIK $17.900 už 13 metų 5 kamb. 
mūr. rezidencija Marnuette Pk. Pla
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Garažas. $16,000.

1 METU MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildvmo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta anlinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Alumin i jaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių Įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4^ KAMB., mūrinis, 
Cicerą apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMB. OKTAGON, arti 63rd ir 
Pulaski, modernus, l’Ą vonios, nau
ja gazo ir karšto vand. šiluma, gara
žas, $21,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

pravažiavimas, nepaprastai graži vie
ta priešais parką, tik $22,000.

MŪRINIS 2x6, naujai plasteriuo- 
tas, 2 šild. gazu, garažas, platus lo
tas, aukšta pastogė, 44 ir Talman, 
skubiai už $27,900.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi
gubo loto, virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
imokėti $10,000. Nedelskite!
MEDINIS 1J4 aukšto (5 ir 3 viršuj), 

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

TIK 2 METU, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTU MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METU LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai. garažas, $27.000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTU MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32 500

5% KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklvpas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45.900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim Įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20.700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.

7 METU 2 aukštu mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsvje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6. tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuviu mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara-

PRTE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno i metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marnuette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17.500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE jmv iaupymo bonus
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